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DEL VAIKŲ LAISVES
Leonas

Laisvės! Laisvės!... Kaip džiūs- 
tąs rasos daigas, kaip pavėsio au­
galas saulės, taip jaunimas trokš­
ta laisvės. Jis amžinai veržiasi ir 
veršis į savystovų, nepriklausomą 
gyvenimą. Būti tėvų, globėjų ar 
auklėtojų priežiūroje nemėgsta, 
bet besinaudodamas nekoreguoja­
ma laisve, dažnai padaro klaidų, 
pasinerdamas jos beribėse platy­
bėse ir šito pasėkoje, atsiduria 
kriminalizmo kryžkelėse. Vietoje 
mylimo, malonaus jaunimo, klai­
dingai suprastos laisvės pasėkoje, 
jis tampa klaikiu visuomenės bau 
bu. Ir ištikrųjų, gal niekur pašau 
lyje jaunimas neturi tiek laisvės, 
kiek čia. Bet užtat, ar tik ne dėl 
to tiek daug ir nusikaltimų jis 
čia padaro? Šiurpuliai ima pas­
kaičius šio krašto spaudą. Joje 
randam šimtus tūkstančių žiaurių 
jaunimo nusikaltimų ir bjauriau­
sio elgesio pavyzdžių. —Nudurti 
peiliu draugą, užmušti žmogų, api 
plėšti banką ar krautuvę, dažnai 
čia girdime eiliniu jaunimo nusi­
kaltimu. Nušauti tėvą, nužudyti 
nepilnamečius brolius ar sesutes, 
bei įdėti į motinos lagaminą bom 
bą jai išvykstant į svečius ir ap- 
diattsti, kad iš apdraudimo bend­
rovės gavus draudą — laikoma 
tikru amerikonišku menu. Ar tas 
mums nieko nesako?

Iš Lietuvos atsivežtas jauni­
mas, ragavęs lietuviškos mokyk­
los Lietuvoje ar vargo 
Vokietijoje, kuriems ne 
bet ir mokytojai rodė 
vyzdį ir juos tinkamai 
globojo, ir čia pavyzdingai laiko­
si ir, tiek tėvams, tiek ir visuome 
nei kelia pasididžiavimą. — Kitas 
klausimas, kas išaugs iš mūsų vai 
kų, kurie ano auklėjimo negauna? 
Kurie ’’auklėjasi“ vietinėse mo­
kyklose, draugauja su perdėtai su 
prastoje laisvėje auklėtais vai­
kais ir yra auklėjami ir mokomi 
čionykščių mokytojų? Gerai, kur 
veikia šeštadieninė mokykla, kur 
tas pats lietuvis mokytojas trapų­
jį jaunimą su atsidėjimu veda į 
dorą, sąžiningą ir garbingą kelią. 
Bet argi ne vargas laukia tuos tė 
vus ir vaikus, kur lituanistinės 
mokyklos nėra ir net negalima tu 
rėti? Ar ne vargas laukia tuos 
tėvus ir vaikus, kurie sąmoningai 
ar nesąmoningai lituanistinės mo-

mokyklos 
tik tėvai, 
gražų pa­
mokė bei

TITO KOMBINACIJA
Dr. K. Mituva

Mao Tze-tungo vizitas

Tito mėgsta važinėti. Jis nepa­
sitenkina būti atsitiktina figūra, 
bet stengiasi stovėti viršūnėje. Iš­
naudodamas politines painiavas, 
tarptautinę politikos situaciją, ku 
r i jam suteikia laisvų rankų prin 
cipą, Tito, be didelių sunkumų, 
dažnai norimą pasiekia.
Jis flirtuoja su Maskva ir palaiko 
ryšius su Vakarų demokratijomis.

Slaptas susitikimas su Gomulka

Ateina gandai, kad Tito buvo 
slaptai susitikęs su Lenkijos ’’tau 
tinio komunizmo“ vadu Gomulka 
Belgrade ir yra aptaręs susitiki­
mo galimybes su Mao. Tito esąs 
paprašęs Lenkijos vyriausybės tar 
pininkavimo ir paramos tokį vizi­
tą paversti tikrenybe. Paprašė to­
dėl, kad spalio kovą Lenkijoje už 
naują socializmą stipriai rėmė

Virbickas

Nedėkui tėvui nei motinėlei, 
Kad mane mažą valioj augino 

Liaudies daina.

kyklos vengia? Juk jaunimas, kaip 
pasodintas jaunas medelis, vaisius 
parodys tik vėliau.

Tėvai, dirbdami įmonėse, ne­
turi ne tik laiko, bet dažnai ir jė­
gų savo vaikus tinkamai prižiūrė­
ti. Gyvendami Lietuvoje, 'buvo 
pripratę vaikus patikėti mokyto­
jams. Ne be reikalo tėvai pady­
kusius vaikus gązdindavo: ’’mo­
kykla tave sutvarkys“. Ir ar ne­
sutvarkydavo? Per ištisą metų 
eilę Lietuvoje neatsirado nei vie­
no žmogžudžio iš jaunimo tarpo. 
Čia gi, kaip matome, yra kitaip. 
Amerikos mokytojas nėra ideali­
stas. Dažnas yra daugiau kenkė­
jas, nei auklėtojas. Neturėdamas 
savyje idealizmo, atstumiančiai 
veikia vaikų psichologiją ir nuo­
dija jų protus socialistinėmis ar 
komunistinėmis idėjomis, pasitu­
rinčiuosius apšaukdamas bjauriais 
kenkėjais. Ne be reikalo ir ne 
juokais krašto padorioji visuome­
nė kelia susirūpinimą jaunimo au 
klėjimu. Bet ar vien susirūpinti 
pakanka, kada banditizmo bacilos 
apima plačias jaunimo mases?

Kinas, televizija, komikai, gel­
tonoji spauda, pamografinės ne- 
legalhh* filmos, kurių visur pilna, 
narkotikai, braviruojantis chuli­
ganizmas viešose vietose, net ir 
geriausi jaunimą pradeda neigia­
mai veikti. Daugiau ar mažiau jis 
pradeda gęsti. — Tėvų ir globėjų 
varžtai šitokiose apystovose daro­
si neefektingi. Blogi pavyzdžiai 
ir chuliganiški žygiai lyg upės sro 
vė jaunimą neša blogąja linkme. 
Pabandyk šiandien net ir pado­
riausi vaiką sudrausti, o jis ir iš­
drožia: ”Ką tik aš noriu, tai man 
vis negalima“. Ir štai čia, tėvams 
ir auklėtojams, vertėtų rimčiau 
pagalvoti, kad šitaip vaikui nusi- 
skundus ir tėvams ar auklėtojams 
tokį skundą išklausius, ar tik ne­
atidaromi vartai į palaidumą ir 
beribės laisvės platybes?

Vaikai, lygiai kaip ir naujai 
pasodintas medelis — reikalingi 
priežiūros. Kaip pasodintas mede 
lis, iki jis prigyja ir išsišaknija — 
reikalinga laistyti ir prie stipriai 
įkalto kuolo pririšti, kad vėjai ir 
kilusios audros nenulaužtų, taip 
ir vaikas, iš pat mažens, turi būti 
kontroliuojamas ir jo laisvė kore­
guojama.

Maskva jį kviečia padėti rišti pai 
nioms vidaus situacijoms, Vaka­
rai per jį siekia komunizmo skili­
mui didinti ir naujam socializmo 
keliui plėsti komunistiniame tautų 
bloke. Kad sudarius didesnės sen 
sacijos efektą, Tito sumanė pak­
viesti vizitui Kinijos Liaudies Res 
publikos prezidentą Mao.

Mao ir jo dėka Maskva susilaikė 
nuo karinės intervencijos, ką ji 
padarė Vengrijoj. Be to, Lenkijos 
min. pirm. Cyrenkevičius baland. 
6 d. nuvykęs į Peipingą, vizitavo 
Mao ir jo svečiu išbuvo iki 16 d. 
Tada Juozas Cyrankevičius Mao 
pakvietė atsilankyti Lenkijon ir 
būk Mao pakvietimą priėmė, tik 
nenustatė vizitui laiką. Dabar Go- 

mulka ir Tito sutarė pakvietimą 
atnaujinti ir Mao kviečia kartu. 
Lenkija ir Jugoslavija jau instruk 
tavo savo ambasadorius Peipinge, 
o Gomulka ir Tito susirišo su Ki-

Susidomėjimas

Jau yra žinoma, kad valstybi­
nių vizitų Mao yra pakvietusios 
šios komunistinio bloko valstybės: 
Čekoslovakija, Rumunija, Vengri­
ja, Bulgarija, ir Albanija. Neatsi­
liko ir Maskva, nors Mao Krem­
liuje lankėsi dažnokai anksčiau. 
Paskutinis Mao vizitas Rusijoje 
buvo 1952 m. Tada jis ten išbuvo 
keletą savaičių, besikalbėdamas ir 
besitardamas su Kremliaus va­
dais. Jam išvykstant namo buvo 
duota suprasti, kad jis su vizitu 
laukiamas kiekvienu metu. Tada 
Mao atsikirto, kad pirma turi bū­
ti revizituotas. Maršalas Voroši- 
lovas šį pavasarį Maskvos revizitą 
padarė ir svečiavosi Peipinge.

Jo garbei suruoštų pietų metu, 
Vorošilovas padarė Mao oficialų 
pakvietimą atsilankyti Maskvon 
šį rudenį, arba kada tik Mao ras 
laiko. Tačiau Mao savo vizitui 
laiko nenustatė. Laisvame pašau 
lyje toks reiškinys sekamas ir pa­
grįstai daromos išvados, kurios ro 
do, kad Mao prestižas kyla, svoris 
sunkėja. Gi atsiminus, susidariu­
sią padėtį, kurią pavadinsime —

Slaptas laiškas

Lenkijos naujo socializmo ko­
vos metu Mao stipriai rėmė Mo- 
mulkos nusistatymą ir reikalavo 
daugiau laisvės naujame Lenkijos 
tautos socializmo išsivystyme. Ne 
tik 'diplomatiniais kanalais, bet ir 
specialus Kinijos Komunistų Po- 
litbiūro atstovas atvyko Maskvon 
su slaptu Mao laišku Nikitai Kruš 
čevui. Laiško turinys nebuvo pa­
skelbtas ar komentuotas. Tik po 
jo išstudijavimo iš Kremliaus iš­
vyko Varšuvon delegacija, vado­
vaujama paties Kruščevo, Bulga- 
nino, Molotovo, Nikojano, Žuko-

Bukaresto konferencija

Pradžioje šio mėnesio Tito ir 
Kruščevas susitiko Rumunijoje. 
Kas buvo paskelbta, žinome. Bet 
ten buvo prisimintas ir Mao. Tito 
davė suprasti Nikitai, kad jis pa­
lankiai žiūri į tą atvejį, jei Mao 
galėtų padaryti savo vizitus ko­
munistinio bloko valstybėse. Pa­
minėjęs apie kvietimą apie kai ku 
rių satelitinių valstybių, Tito už­
siminė, kad ir jis nėra priešingas, 
jei Mao atsilankytų pas jį. Kruš­
čevas nustebęs išvedžiojo, kad 
Mao pirma turėtų atvykti pas jį,

Ar Tito laimės?

Mao asmeniu susidomėjimą Ry­
tų Europoje iššaukė jo paties su­
kurta doktrina. Maskvos 40 metų 
komunistinė sistema atsibodo ir 
patiems komunistams. Jie Krem­
liaus proteguojamoje proletariato 
diktatūroje negavo, ko tikėjosi. 
Beliko ieškoti naujų kelių, kurie 
būtų priimtini liaudies masėms. 
Liaudis pamatė, kad Kremliaus 
tipo komunizmas sudaro gerą gy­
venimą tik saujelei partijos biuro 
kratų. Nedavė vaisių ir jų skel-

DIENOS
J. Žvainys

REIKALAI

marksistas kalba apie je- 
vienuolius, kunigus, da- 
pagaliau apie krikščionis

Kai 
zuitus, 
vatkas, 
demokratus, darbo federantus, ū­
kininkų sąjungos narius, ateitinin 
kus ar frontininkus, skirtumo ne­
daro, kadangi, pasak jų, jie visi 
garbina tą patį Dievą. Betgi, kaip 

nijos ambasadoriais Varšuvoje ir 
Belgrade dėl pakvietimo įteikimo 
Dabar liko laukti pranešimų iš 
Peipingo apie Mao vizitavimą Ju­
goslavijos ir Lenkijos.

Mao

27 ir kovo

Mao doktrinos vardu, nes jis yra 
jos autorius, sustatęs doktriną iš 
savo 1957 m. vasario
12 d. pasakytų kalbų Kinijos Cen 
trinio Partijos Komiteto nariams. 
Toji doktrina tikrai nesudaro 
džiaugsmo Maskvai, nes kritikuo­
ja stalinizmo erą ir jo vartotą 
santvarką, smerkia komunistines 
biurokratijos metodus, kaip ski­
riančius liaudies mases nuo komu 
nizmo ideologijos. Šios Mao dok­
trinos mintys skaudžios Maskvai, 
nes buvo skiriamos ne tik kinie­
čiams, bet Indijos Neru ir neutra 
liems Azijos kraštams, kur Mask­
va siekia užtraukti tų kraštų gy­
venimą ant savo kurpalio. Tačiau 
Mao priimtinas Titui ar Gomul- 
kai, kurie jo doktrinos pažiūras 
jau vykdo, o kiti satelitai vis la­
biau imasi žavėtis. Bet Maskva 
labai gudriai nusiduoda to nepas­
tebinti ir Mao erezijos nebijanti, 
manydama, kad dažnas vizitavi­
mas Mao atves į tą kelią, kuris 
Maskvai priimtinas, o Mao doktri 
na greičiau išjudins atsilikusių 
kraštų palinkimą jos pusėn.

vo. Jie Varšuvoje aptarė su Len­
kai* komunistais, kuriems vado­
vavo pats Gomulka ir rado lengvą 
sprendimą, pasitenkindami sutar­
timi, kad Raudonosios armijos da­
liniai pasilieka Lenkijos teritorijo 
j e, bet nesikiša į vidaus reikalus. 
Lenkija pasilieka Maskvos sateli­
tu, bet gauna laisvesnes rankas 
vidaus gyvenime, politikos laukuo 
se, kuris išsivysto iš naujo socia­
lizmo — tautinio komunizmo rė­
mų ir maskvinio komunizmo nuo­
saikesnės formos pakitimo proce­
so apimties.

o tik paskui galėtų lankytis sate­
litinėse valstybėse. Ar Tito pasa­
kė, kad jis kvietė ar kviesMao Ju 
goslavijon, nėra žinių. Greičiau­
siai to nepadarė, nes dabartiniai 
veiksmai šią prielaidą pateisina. 
Vis daugiau kyla balsų apie pasi­
reiškiančius kelius į tautinį socia­
lizmą. Yra tiesa, kad tiems bal­
sams stiprybę teikia noras atsikra 
tyti vienpusiškos rusų globos ir 
savo kelią pagrįsti savo tautinės 
istorijos bei visuomeninio gyve­
nimo išsivystymo faktais.

biama lygybė — brolybė, nes liau 
dis dar daugiau susmulkėjo, kaip 
buržuazinėje—kapitalistinėje san 
tvarkoje. Liaudžiai trupiniai, ko­
munistinei biurokratijai — viskas, 
diktuoja siekti pakeitimų. Tauti­
nė dvasia, laisvesnis žodis, teisin­
gesnis gėrybių paskirstymas, gali­
mas tik tautinio solidarumo sant­
varkoje. Ši aplinkybė Titui davė 
progą veikti. Ir Mao ir Tito min­
tys rišasi ir nebūtų perdidelės sen 
sacijos, jei Mao aplankytų Tito.

MARKSISTAI, NESINERVUOKITE!

Rusijos komunistai, taip daugu­
ma ir mūsų socialistų, garbina tą 
patį Marksą, tai jau čia turi būti 
didelis skirtumas. Kai patrijotas, 
nematydamas didesnio tarp abie­
jų marksistinių srovių skirtumo, ' būtų elgėsis, kaip marksistai tvii- 
švelniai primena, kad tarp jų di­
desnio skirtumo nėra, — kryžiavo somybę apgynęs? Atrodo, kad šiuo

JAV LIET. BENDRUOMENĖS
SUVAŽIAVI!* PUGP

31 D., MORRISON
HOTEL, ČIKAGOJE

Lietuvos Ministerio pareigas ei­
nąs p. Kajeckas savo sveikinimą 
yra atsiuntęs raštu. Generalinis 
Konulas J. Budrys prašė mane 
pasveikinti suvažiavimą jo vardu. 
Tą malonią pareigą atlieku. Svei­
kinu JAV Lietuvių Bendruome­
nės Tarybos suvažiavimą Lietu­
vos Generalinio Konsulo Budrio 
ir savo vardu.

Šia proga naudodamasis, aš 
noriu paliesti du klausimu:

a) tautinį — valstybinį, ir 
jaunimo — visuomeninį, 
mus yra perdaug neaišku- 
tik savoje vidujinėje poli- 
bet ir bendroje valstybi- 

b)
Pas 

mo ne 
tikoje,
nėję orientacijoje. Mes dar netu­
rime vieningos nuomonės apie 
Lietuvos valstybės buvimą ar ne­
buvimą. Vieni sakome, kad Lie­
tuva yra, kiti sakome, kad Lietu­
vos nebėra. Vieni vadiname Lie­
tuvą Lietuva, kiti — Tarybų Lie­
tuva, Sovietine Lietuva, ect. Vie­
ni rašome laiškus į Lietuvą ir ad­
resuojame juos Lithuania, o kiti 
Lithuania SSR.

Pagal mūsų visus tautinius — 
valstybinius veiksnius ir Ameri­
kos valstybės vyrus bei tarptauti­
nės teisės žinovus, Lietuva tebėra 
egzistuojanti valstybė, Sovietų Ru 
sijos okupuota. Tą liudija Lietu­
vos atstovų buvimas ir Lietuvos

Esant Lietuvai laisvojo pasau­
lio pripažintai ir mums reikalau­
jant, kad okupantai iš Lietuvos 
išsikraustytų, yra netvarkinga ir 
klaidinga sakyti, kad Lietuvos ne 
bėra, vadinti Lietuvą Sovietų Są­
jungos dalimi, arba Tarybų Lie­
tuva, Sovietine Lietuva, Lithua­
nia SSR, ir t. p.

Laisvas ir sąmoningas Lietuvis 
neturi priimti Kremliaus primeti­
mų ir sąvokų. Jis turi vartoti sa­
vo sąvokas — brandinti ir garsin­
ti savo nusistatymą ir savas tei­
ses.

jasi ir garsiai šaukia visus esant 
totalistais ir niekšais... Šitas jų 
šauksmas dažnai mums primena 
suimto ir vežamo į policijos stotį 
komunisto elgesį, šaukiantį, kad 
jį policija kankina, tuo tarpu, 
kai jis ramiai į vežimą įkeltas sė­
di.

Šitas marksistų riksmas supran 
tarnas. Vieni nervuojasi, kad jie, 
siekdami tų pačių tikslų, kaip ir 
Rusijos komunistai, yra iššifruo­
jami, kiti, kad jiems pasidaro ne 
patogu iš savosios gūštos būti iš­
mestais už valstybinio ir visuome 
ninio gyvenimo ribų. Tai nesąmo 
ningųjų suvedžiotų armija, kuri 
dar turi savyje šiek tiek pagarbos 
savąjam kraštui ir tėvų pastogei.

Iššifruoto marksisto elgesys — 
visų jėgų koncentracija apkaltinti 
kitus dar neva didesniais nusikal 
timais, — taip pat yra supranta­
ma. Yra suprantama ir didelė kar­
tėlio doza, pilama ant Lietuvos 
Nepriklausomybės gynėjų eilių. 
Už ką gi nūn kaltina Lietuvos ka 
rius? Už tai, kad jie sėkmingai 
kraštą valė nuo šiukšlių! Jie skie 
pijo lietuvio galvoje mintį, kad 
lietuvis karys, sutikęs fronto zo­
noje nusikaltėlį, turėjo jam nusi­
lenkti, arba metęs kautynių lau­
ką, rengti teismus 
kalėjimus, kurių 
nebuvo. Nejaugi 
turėjo taip elgtis, 
marksistai tvirtina? Ir dar vienas 
klausimas. Jei Lietuvos karys taip 

ir eiti statyti 
fronto linijose 

Lietuvos karys 
kaip Lietuvos

tina, tai ar būtų krašto nepriklau-

Kodėl gi Amerikos lietuvis tu­
ri adresuoti Lietuvon laišką —- 
Lithuania SSR, kuomet tokios vai 
stybės oficialiai Amerika nežino 
ir nepripažįsta? Ar jis pagalvoja, 
kad vartodamas sovietinę termino 
logiją jis savu laisvu noru nutei­
sina Lietuvą ir pripažįsta ją pa­
grobėjui?

Lietuvon siunčiami laiškai tu­
ri būti adresuojami tik Lithuania; 
lietuviai, ypatingai Lietuvos pi­
liečiai, turi vengti bet kokių vers­
lų ar ryšių su Lietuvos okupan­
tais ir jų įstaigomis — neprašyti 
iš jų jokių paslaugų.

Tai tiek dėl šio klausimo. Da­
bar jaunimo klausimas. Jaunimo 
reikalas, bendrai, Amerikoje yra 
problema. Juo rūpinasi ir sieloja­
si įvairūs veiksniai. Michigan Val­
stybės Universiteto prof. James 
J. Brennan skelbia, kad 42.3% vi­
sų nusikaltimų Amerikoje yra pa­
pildomi jaunimo iki 18 metų am­
žiaus; beveik pusė (47.8%) tų nu 
sikaltimų yra atliekama vaikų iki 
15 metų amžiaus. Jis siūlo tė­
vam, mokyklom, bažnyčiai ir ben 
druomenei dėti daugiau svorio 
jaunimo auklėjimui — moralinės 
ir visuomeninės atsakomybės įdie 
gimui. Šitas patarimas, aišku, — 
tinka ir lietuviams.

Jaunimas pas mus yra apgai­
lėtinai apleistas, kaip tautiniu, 
taip ir auklėjimo požiūriu. Mes 
neturime nei patalpų jam koncen 
truoti, nei programos jam auklėti. 
Jis (neorganizuotas jaunimai) — 

renkasi tik į šokių sales. Kitur 
jis neturi vietos, intereso ir pat­
rauklumo. Reikia pagalvoti apie 
atitinkamų centrų jam įsteigimą 
ir veiklos programos sudarymą. 
Reikia bent dalį jo ištraukti iš ža­
lojančių tamsybių ir perkelti į 
kultūringas ir šviesesnes vietas. 
Tuo turėtų susirūpinti organizuo­
tasis jaunimas ir tėvai bei seni­
mas. Jeigu to nepadarysime, mes 
daug ko neteksime, kaip neteko­
me praeityje. Dainų ir šokių šven­
tės yra geros ir auklėjančios ma- 

(Nukelta į psL).

klausimu dviejų tiesų būti negalL 
Yra žinoma, kad dviguba tiesa yra 
galima tik marksistinėje Sovieti- 
joje. Mes žinome, kad dvigubą 
tiesą skelbė ir jų idėjos kūrėjas 
Karolis Marksas; praktikoje iki 
savo gyvenimo pabaigos išsilaikęs 
milijonierium, o teorijoje ir vi­
suomenės tarpe vaizduodamas pro 
letarą. Ar ne tas pats ir su mūsų 
marksistais? Visur ir viskas blo­
gai, kur jų nebuvo ar nėra, ir 
-viskas gerai, kur jie gali švaisty­
tis. Visi žmonės blogi, išskyrus 
juos, visi nenusimaną ir teršią 
lietuvišką vardą, išskyrus juos. O 
kur gi daugiausiai purvo ir šmeiž 
tų? Kur daugiausia perėjūnų ir 
dvasios ubagų?

Vienas aiškiai ir nedviprasmiš 
kai iš šitokio jūsų elgesio ryškė­
ja, kad negali būti tautiškai vals­
tybinės idėjos, kad Lietuvos gy­
nėjų atlikti žygiai ir visa Lietu­
vos kūrėjų kūryba neatstoja Mak 
sim Gorkio taško. Taip ir tik taip! 
Nes priešingu atveju jis nebūtų 
per metų metus jų spaudoje links 
niuojamas, nebūtų atvaizduotas 
pajėgiausiu kūrėju ir visų kūrėjų.

Nesinervuokite, marksistai, kad 
šitai yra pasakoma jums tiesiai į 
akis. Nesinervuokite, kad visi to 
paties dievo garbintojai anksčiau 
ar vėliau susijungs į vieną jungi­
nį. Nesinervuokite, kad ir jums 
artėja laikas paduoti to paties ti­
kėjimo broliams rankas, kaip vie 
nokia ar kitokia proga neseniai 
aukštintas jūsų spaudos puslapiu© 
se brolis Tito duoda Kremliaus 
viešpačiams.

0



Stasys Butkus

RUOŠIAMĖS l VILNIŲ EILĖRAŠČIAI
(Iš "Aušros“ leidyklos spausdi­

namos knygos "Vyrai Gedimino 
kalne“).

1918 m. spalio mėn. paskutinė­
mis dienomis mane sučiupo stip­
rus ispanų gripas, tuomet plačiai 
siautęs Lietuvoje. Išgulėjau lovoj 
apie mėnesį.

Sunku buvo gulėti, kai žino­
jau, kad Vilniuje kažkas daroma. 
Pakilus iš lovos, kojos nesijautė 
stipriai atsiremiančios į žemę. Į 
dvarą jau nebėjau dirbti. Na, ir 
vokiečių žandarai po revoliucijos 
sušvelnėjo. Jau prievarta nebeva 
rė į darbą, tik baltomis akimis iš 
šono pažiūrėdavo, lyg kipšas į ge 
gutę.

Gruodžio mėn. pradžioje netoli 
vieškelio miestelyje skaldžiau mal 
kas. Pro šalį pravažiavo rogės su 
apie 20 savanorių iš Užventės ir 
Vaiguvos apylinkių. Jie važiavo 
į Vilnių. Tai dar labiau sujaudi­
no mane. Jeigu jau iš šių tolimų 
Žemaitijos apylinkių važiuoja 20, 
tai kiek važiuoja iš Vilniui arti­
mesnių apylinkių. Turbūt, dabar 
tūkstančiai mūsų savanorių Vil­
niuje.

Grįžęs pradėjau ruoštis kelio­
nėn. Tėvai įkalbinėjo Kalėdas pra 
leisti namie. Nesutikau, nes nebe 
ramu buvo namie sėdėti, ir tėvas 
pasididžiuodamas išleido mane sa 
vanoriu į jo visą amžių svajotą 
Lietuvos ir Žemaitijos "vaiską“. 
Motina atvirkščiai. Ji verkė. Kai 
pradėjau drausti, ji pareiškė: — 
Verksiu, bet mano ašarų nebema­
tysite“.

Prof. A. Voldemarui esant tuo­
met ministeriu pirmininku ir kraš 
to apsaugos ministeriu, buvo rei­
kalaujama, kad atvykstą savano­
riai turėtų rekomendacijas kurių 
nors visuomenės veikėjų arba ku 
nigų. Tuodėl susirūpinau, iš kur 
tai man gauti. Mūsų apylinkėje 
nebuvo visuomenės veikėjų.

Nuėjau prašyti į neseniai su­
sikūrusį valsčiaus komitetą. Jie 
atsikalbinėjo, negalį duoti, nes 
dar neturį pasidarę nei kertinių 
štampų, nei antspaudų.

— Kodėl tu į Vilnių važiuoji, 
kad čia pat Šiauliuose kuriasi lie 
tuvių kariuomenė, — jie man pa­
reiškė.

Atkirtau, kad važiuoju ieškoti 
Lietuvos kariuomenės su lietuviš­
ka komanda, o Šiauliuose, girdė­
jau, rusiška komanda. Matyt, jie 
turėjo mintyje kuriamą raudoną­
jį žemaičių pulką, kuriam vadova 
vo Baltušis — Žemaitis. (Tai tas 
pats žmogus, kuris 1940 m., bolše­
vikams užėjus, buvo liaudies ka­
riuomenės vadas). Į šį pulką, per 
nesusipratimą, pateko nemaža pa­
triotiško jaunimo. Vėliau, susidū­
rus su lietuviais, išlakstė ir stojo 
savanoriais į Lietuvos kariuome­
nę.

Einu pas kleboną prašyti reko­
mendacijos. Sutinku jį šventoriu­
je po mišių iš bažnyčios išeinant. 
Paprašau rekomendacijos. Jis iš- 
yučia akis ir drožia man:

— Kaip aš tau galiu duoti. Juk 
tu bolševikas. Dar sukurstysi Lie­
tuvos kareivius.

— Iš ko sprendžiate, kad aš 
bolševikas? — paklausiau.

— Iš daug ko. Tu žmonėms 
šneki, kad iš bažnyčių žemės rei­
kia atimti.

— Ne visai taip, — atsikertu.
— Šnekėjau, kad iš dvarininkų 

reikia atimti, na, ir tuos dvarus, 
kurie yra bažnyčių valdomi. Bet 
prieš tuos ūkius, kurie yra prie 
klebonijų, nieko nekalbėjau. O 
mūsų parapijos kaip tik buvo vie 
nas dvarelis bažnyčiai užrašytas. 
Tai ir nepatikau klebonui už savo 
kalbą jį nusavinti.

— Lietuvos katalikiškai kariuo 
menei reikia gerų katalikų. O 
Lietuvos kariuomenei daug ka­
reivių nereikės. Užteks dviejų 
pulkų sienoms saugoti, — aiškina 
man toliau klebonas.

Mat, ir jis tikėjo, kad Lietuvai 
paskelbus savo neutralitetą, jokie 
priešai jos nebepuls. Tai buvo anų 
laikų kai kurių mūsų politikų 
svajonė. Klebonas tik pakartojo.

Aš įrodinėjau, kad dviejų pul­
kų neužteks ir kad reikia visiems 
geriems lietuviams eiti ginti savo 
krašto, o ne vien katalikams.

Taip mums besišnekučiuojant, 
iš bažnyčios išėjo jaunas vargoni­

ninkas, su kuriuo daug šnekėdavo 
me apie Lietuvos kariuomenę ir 
Lietuvos ateitį. Jis tai išgirdęs — 
sustojo ir klausosi. Pasinaudojau 
ta proga.

— Paklausk, klebone, vargoni­
ninką. Jis pasakys, koks aš bolše­
vikas.

Klebonas mano žodžiais susido 
mėjo ir vargonininkui sako:

— Užeik pas mane. Gavau iš 
Vilniaus naujų laikraščių.

Iš tikrųjų, vargonininkui užė­
jus, klebonas teiravosi apie mane. 
Gavęs palankių žinių, liepė pra­
nešti man, kad ateičiau. Nuėjau 
ir gavau rekomendaciją. Atsisvei­
kinome labai nuoširdžiai. Vėliau 
jis už šią rekomendaciją nukentė­
jo, o gal tik buvo priekabė, norint 
apiplėšti. Į mūsų apylinkę užėję 
bolševikai kleboną apiplėšė. Atė­
mė brangius kailinius, auksinį 
laikrodį ir kitką. Apiplėšę pabrė­
žė, kad jis Butkų pasiuntė į "bal­
tąją armiją“.

Gruodžio 11 d. išvažiavau į Vii 
nių. Reikėjo skubėti, nes ėjo gan­
das, kad tą dieną paskutinis trau­
kinys veš civilius.

Mane palydėti į Šiaulius, į ge­
ležinkelio stotį, pasisamdžiusi ro­
ges, atvyko buvusi knygnešė, teta 
Ona. Taip pat mane išlydėti atė­
jo ir senukas elgeta Kazys Nonei- 
ka, buvęs 1863 m. sukilėlis. Jis 
įteikė man 10 markių, sakydamas: 
"Vaikeli, mes seni, jau nebegali­
me eiti ginti Lietuvos. Taigi pri­
imk nors šią mano dovaną. Kelio­
nėje pravers“.

Motina palydėjo tik iki trobos 
durų. Greit grįžo atgal. Supratau, 
kad ji nebeišlaikė. Grįžusi verkė, 
tik kad tų ašarų aš nematyčiau. 
Visi kiti palydėjo iki rogių, o te­
ta Ona iki pat Šiaulių.

Vakare atvažiavau į Vilnių. — 
Miestas nepažįstamas, tad nus­
prendžiau nakvoti geležinkelio 
stotyje.

Susiradau kampe kopėčias ir, 
palindęs po jomis, susirangiau 
ant plikų grindų. Atrodė čia ra­
miausia vietelė, nors truputį ir 
šaltoka. Kai vienas šonas įskaus- 
davo nuo kieto grindinio, apsivers 
davau ant kito.

Rytą iš po kopėčių išlindęs, nu 
ėjau į miestą aplankyti įdomes­
nių vietovių.

Kol lankiausi po miestą, sute­
mo. Nebėjau ieškoti Valstybės 
Tarybos, ir vėl grįžau į geležin­
kelio stotį nakvoti po tomis pat 
kopėčiomis.

EINU ŽVALGO PAREIGAS
Rodos, gruodžio 17 d. bolševi­

kai Vilniuje suruošė didžiules de­
monstracijas. Kam kliuvo, kam 
nekliuvo, o lietuviškąja! Valsty­
bės Tarybai daugiausia kliuvo. — 
Praeidami pro jos rūmus, apmėtė 
akmenimis ir pavaišino įvairiais 
keiksmažodžiais.

Tą dieną gydytojas Nagevičius 
(vėliau brig, gen.), turėjo ateiti į 
mūsų kareivines savanorių svei­
katos patikrinti. Aš buvau pasiųs 
tas pas jį gydytojo priemonių į 
kareivines atnešti. Grįždamas pa­
mačiau gatvėse demonstrantus ir, 
kad nesusidurčiau su jais, pasu­
kau kitomis gatvėmis. Truputį 
paklydau po tas kreivąsias Vil­
niaus gatveles.

• Karininkas Škirpa, norėdamas 
patirti, ar po tokių triukšmingų 
demonstracijų įkaitę bolševikai 
nesiruoš pulti lietuvių savanorių 
arba mūsų Valstybės Tarybos, — 
pasiuntė mus 8 savanorius sekti 
bolševikų judėjimą. Pasiskirstė­
me į 4 grupes po 2 savanorius ir 
nusiėmę savo lietuviškus ženklus, 
įsimaišėme į demonstrantų eiles.

Demonstrantai pradėjo skirsty 
tis į sales mitinguoti. Skirstėsi pa 
gal darbo specialybes. Aš pasirin­
kau geležinkelininkus. Su antruo 
j u savo uždavinio draugu prieinu 
prie salės durų. Pareigūnas, stove 
damas prie durų, lenkiškai rėkau­
jat "Čia tik geležinkelininkai ren­
kasi. Čia tik geležinkelininkai ren 
renkasi“. Kitokių neįleidžia.

Mus, kaip neturinčius geležin­
kelininkų ženklelių, nenori įsilei­
sti. Rankas išskėtęs, laiko užtve­
ręs duris ir šaukia, kad čia eina 
tik geležinkelininkai. Pasilenkiau 
ir pro jo pažastis įsmukau į salę. 
Jis šaukia: "Laikykit, laikykit“.

Truputis iš anų laikų
— 1938 m. Kaune buvo įsistei­

gusi Lietuvių ir Amerikiečių drau 
gija, kurios valdybą sudarė: pirm. 
Julius Kaupas, vicepirm. — prof, 
dr. K. Pakštas, sekr. — Pr. Zdan- 
kus, iždin. — prof. Stp. Kolupai­
la ir valdybos nariai — dr. A. 
Račkus ir kan prof. F. Kemėšis.

— Šiemet sueina 50 metų, kaip 
muz. Mikas Petrauskas pirmą kar 
tą atvyko Amerikon ir apsigyve­
no Waterbury, Conn. Jis pirmiau 
šiai pastatė operetę "Kaminkrėtys 
ir malūnininkas“, ir steigė chorus, 
jiems vadovavo. 1913 m. persike­
lia į Pensilvaniją, kur tikslas bu­
vo propaguoti lietuvišką dainą. 
1914 m. jau dirba Bostone, kur 
įkuria nuolatinį chorą ir dūdų or 
kestrą. Jau 1915 m. įkuria konser 
vatoriją ir sudaro 50 vaikų nuo­
latinį chorą. Tais pačiais metais 
ir Skrantuose, Penn., įkuria lie­
tuvių chorą ir pastato operetes: 
"Birutę“ ir "Adomą ir Jievą“. — 
Be to, pastato veikalus: "Girių ka­
ralius“, "Vestuvės“ ir kt. Čikago­
je įkuria "Birutės“ chorą, New 
Yorke — konservatoriją su sky­
riais: Waterburyje, Elizabete ir 
kt. M. Petrausko veikla Ameriko­
je viena didžiausių, bet gaila, nė­
ra nušviesta ir laukia monografi­
jos.

— 1937 metais, reiškia, prieš 
20 metų Lietuvos Šaulių S-ga, ku 
rios tikslas buvo: stiprinti tautos 
atsparumą ir valstybės gynimo 
pajėgas ir siekti, kad kiekvienas 
lietuvis būtų šaulys. Pats S - gos 
veikimas buvo paskirstytas į: ka­
rinio mokymo ir kultūrinio dar­
bo sritis. Tais metais turėjo visa­
me krašte 126 chorus, 300 biblio­
tekų su 61.000 knygų, 61 namą ir 
įvairių švenčių bei iškilmių metu 
buvo suruošta 900 paskaitų. Be to, 
turėjo 15 vaidintojų kuopelių, 87 
dūdų orkestrus ir 40 stygų orkes­
trų. Tai tik kultūrinėj srity.

— Pirmoji lietuvių parapija A- 
merikoj įsikūrė 1885 m., Pitstone, 
Penn. ir pirmasis lietuvis klebo­
nas buvo kun. Antanas Vamagi- 
ris, atvykęs Amerikon 1886 m. 
Ši parapija veikia ir dabar, kle­
bonaujant žymiam veikėjui kuru 

” Jonui Kasakaičiui.
— Lietuvos kariuomenės teis­

mas įkurtas 1919 m. liepos 7 d. ir 
per savo veiklos dvidešimtmetį, li­
gi 1939 m. liepos 7 d. išsprendė 
11.581 bylą, kurių trečdalis civi­
lių asmenų. Daugiausia buvo iš­
spręsta 1922 m., net 1004 bylos, 
kur civilių buvo 528 bylos. Tai 
garsioji peoviakų — lenkų byla. 
Teismo pirmininkais buvo: gen. 
Šniukšta, plkn. S. Leonas ir gen. 
VI. Mieželis, o prokurorais: Bra­
zaitis, Žalkauskas ir gen. E. Vi­
nį eris.

— Berlyno Lietuvių D-ja įkur 
ta 1903 m. lapkričio 15 d., kurios 
tikslas: palaikyti lietuvių kalbą 
ir literatūrą tarp Berlyne gyve­
nančių lietuvių. Įsteigėjai buvo: 
E. Zaunius, M. Posnigis, V. Pos- 
nigis ir Šorys. Tuo metu Berlyne 
gyveno per 500 lietuvių.

— Pirmoji moteris, įgijusi dak 
taratą Vytauto Didžiojo universi­
tete Kaune, buvo Antanina Gle-

Įsimaišiau į minios tarpą ir nie­
kas'nebandė manęs laikyti.

Į šalį pasisukęs, pamatau kita­
me salės kampe ir savo uždavi­
nio draugą. Matyt, ir jis pasekė 
mano pavyzdžiu. Išklausėme visą 
mitingą, kuriame kalbėjo net pen 
kiomis kalbomis. Man keisčiausia 
buvo, kad visi kalbėtojai daugiau 
šia puolė lietuviškąją Valstybės 
Tarybą, o lenkų legijonus mažiau. 
Juk lenkiški legionai buvo dvari­
ninkų ir kitų turtingesnių luomų 
remiami, o mūsų Taryba tik lie­
tuviškosios liaudies, tos patriotiš­
kosios ūkininkijos ir darbininki­
jos.

Po mitingo manasis draugas išė 
jo, o aš dar pasilikau paklausyti, 
ką bolševikų vadai, be minios šne 
kės. Apsimetęs žiopliu, skaitinėju 
ant sienų . iškabinėtus bolševiki­
nius šūkius ir ausį nukreipęs į sa 
Įėję susimetusius vadų būrelius, 
klausausi jų kalbų.

Nieko svarbaus negirdėdamas, 
grįžau į kareivines ir aš. Grįžau 
paskutiniuoju. Karininką Škirpą 
radau dar belaukiantį. Pasirodė, 
kad tą dieną visur tik keikė mū­
siškę Tarybą, bet pulti nesiryžo.

LIETUVAITEI, 
NEMOKANČIAI LIETUVIŠKAI

Adomas Jakštas
Kaip rožė pražydus graži, 
Maloni kaip pavasario rytas, 
Savęsp vyrų akį verži, 
Stebuklas lyg koks nematytas.

Žėr auksu švenučiai plaukai 
Ant tavo jaunosios galvelės; 
Melsvutės, kaip lino žiedai, 
Žib dangumi žydrios akelės.

Pažiūri į žmogų, — jausmu 
Nežemišku širdį sušildai, 
Užgiedi, — net sielai ramu, 
Užkalbini, — džiaugsmu pripildai.

Ir kaip karalaitė tikra
Tarnų negali suskaityti, 
Kaip angelas miela, gera, 
Stengiesi vien gera daryti.

Visiems tu brangi dideliai,
Bet man dar brangesnė tapai tu, 
Nes tėviškėj mano gimei, 
Čia pirmus sapnus sapnavai tu.

Oru kvėpavai Lietuvos,
Lietuvišką valgei duonelę, 
Ir prie motinėlės savos 
Čia augai, kaip sesių rūtelė.

Ir brolių nesykį klausta, 
Sakei: "Aš lietuvė — žemaitė, 
Tekyla lietuvių tauta,
Ją niekin tik žmonės pakvaitę“.

O, miela tu mano mergyt, 
Kaip geisčiau tave aš mylėt, 
Visad tavo balso klausyt, 
Vien su tavim bešnekėt.

Bet tuščios svajonės, žinau, 
Numanymai tavo kitoki: 
Tu svetimą myli labiau, 
Kalbos gi lietuvių nemoki...

Iš "Lyrika“, Kaunas, 1930.
-----oo-----

bavičiūtė — Prielgauskienė, 1939 
m. Gimusi 1898 m. Gegiedžių kai 
me, Pašvitinio valse., Šiaulių ap- 
skr. 1918 m. — baigė Petrapilyje 
gimnaziją, 1931 m. Vytauto Did. 
universitetą matematikos — gam­
tos fakulteto biologijos mokslus. 
Nuo 1919 m. mokytojavo ir buvo 
Kauno IV-sios gimnazijos inspek 
tore. Disertacijos tema: "Histolo­
ginis Planaria lugubris regenera­
cijos tyrinėjimas“. Per disertaci­
jos gynimą kalbėjo: prof. Pr. Ši- 
vickis, prof. T. Ivanauskas, vyr. 
asist Abraitis ir kt. Disertacija 
rado rimto atsiliepimo.

-----oo—-

Lietuvos dvarų 
parceliacija

Juoz. Masionis
Po pirmojo didžiojo karo, bend 

ras Lietuvos žemės plotas, be 
Klaipėdos ir Vilniaus krašto, su­
darė 4.327.918 ha. Iš šio ploto dva 
rų žemės plotas sudarė 712.333 ha. 
Neskaitant miestų gyventojų, kai­
muose buvo 17% gyventojų beže­
mių ir apie 8% mažažemių, ne­
galėjusių iš savo turėtų žemės 
sklypelių išsimaitinti. Tai sudarė 
apie 25% visų šalies gyventojų. 
Tuo tarpu 40% dvarų žemės ploto 
priklausė žemės savininkams, ku­
rie jos nedirbo ir, be to, apie 35% 
visos dvarų žemės dirvonavo. Ši­
tos priežastys ir vertė daryti Lie­
tuvoje žemės reformą.

Kita priežastis, tai kad pirmoji 
Lietuvos vyriausybė, kviesdama 
savanorius ginti kraštą, žadėjo 
juos aprūpinti žeme. Čia tenka 
pastebėti įdomų faktą. Kaip vė­
liau surinkti duomenys parodė, sa­
vanorių dauguma mažažemiai ar 
bežemiai, žodžiu, neturtingesnis 
tautos sluoksnis. Šita priežastis, 
neatsižvelgiant kas vėliau Lietu­
vos vyriausybėje būtų bebuvęs, 
vertė duotą žodį tesėti. Ir tuo la­
biau, nes ir savanoriai jiems pa­
tikėtą uždavinį atliko — Neprik­
lausomybę apgynė.

Todėl dešimtame mėnesyje po 
Lietuvos Nepriklausomybės pas­
kelbimo, t. y. 1918 m. gruodžio 1 
d. buvo sudaryta žemės reformos 
komisija, o po 8 mėnesių nuo jos

IŠ ČIKAGOS
Kaip jie mus klaidino

Jurgis Voldemaras
Dar- vokiečių okupacijos me­

tais pogrindžio spaudoje užtikda­
vome straipsnių, kurie skelbė, kad 
bolševikų priartėjimas prie Lietu­
vos sienų reikš jų pačių galą. Bu­
vo rašoma, kad anglai ir ameri­
kiečiai garantavo tautoms laisvo 
apsisprendimo teises. T^arp bolše­
vikų ir vakarų sąjungininkų būti­
nai įvyks konfliktas, ko pasėkoje 
Lietuvos nepriklausomybė bus at 
gauta.

Kai gen. Kubiliūnas Kaune 
profsąjungos suruošto mitingo me 
tu pasakė, kad anglai ir ameri­
kiečiai mus pardavė, ne vienas jį 
palaikė tik paprastu parsidavėliu 
vokiečiams.

Buvo net kalbama apie gink­
luotą pasipriešinimą. Apie pasi­
traukimą iš Lietuvos niekas ne­
kalbėjo. Bolševikams įžengus Lie 
tuvon, daug suklaidintų tautiečių 
laukė kažkokio stebuklo. Po že­
me užkasę kostiumus ir sidabri­
nius šaukštus, traukėsi į kaimus 
"porai—trejetai savaičių“. O tuo 
tarpu. į Vokietiją paskubomis bė- 
go buvę partijų lyderiai, aukštieji 
karininkai, ir kitokie veiksniai. 
Kai Žemaitijoje organizavosi pir­
mieji partizanai, jų priešaky atsi­
stojo jaunas kapitonas... Generolų 
nebuvo.

Po kapituliacijos Vokietijoje, 
buvo pradėta vėl iš naujo politi­
kuoti. Pirmiausia reikėjo suvesti 
senas sąskaitas. Lietuvių naciona 
listų partija, viena iš Vilko steigė 
jų, tapo iš jo išmesta. Egzekuto­
riai visuomenei po nosim kišo už­
verstus Nuerenbergo dokumentus, 
nes atversti jų nedrįso. Tie Nue­
renbergo bylos dokumentai neva 
tai inkriminavo Lietuvos naciona­
listus, kaip vokiečių agentus.

Visus Nuerenbergo dokumentus 
liečiančius Lietuvą, neseniai per­
skaičiau. Jo fotostatus į Čikagą 
buvo atvežęs dr. Misiulis iš Det­
roito. Ten Lietuvos nacionalistai 
iš viso neminimi. Bet juose mini­
mi kai kurie kr. demokratų tūzai. 
Štai kodėl Vliko ponai jų nenorė­

sudarymo, 1919 m. rugpiūčio 18 d. 
įstatymu, visi privačių žemės sa­
vininkų žemės plotai per 70 ha 
arba 140 margų nusavinami ir tuo 
būdu sudaromas Žemės reformos 
fondas.

Lietuvos dvarų parceliacija pra 
sidė j o anksčiau, nei ją tvarką įs­
tatymai, būtent, 1919 m. Žemės 
nusavinimas buvo vykdomas dek­
retų keliu. Kiek dvarų žemės dek 
retų keliu buvo nusavinta, pasa­
kyti sunku, betgi duomenys rodo, 
kad per 1919 ir 1920 metus buvo 
išparceliuota 28,065 ha.

Pats pagrindinis žemės refor­
mos įstatymas buvo išleistas tik 
1922 m. balandžio 3 d. Kodėl jis 
vadinamas pagrindiniu? Nagi, kad 
pagal jį buvo galima aiškiai nus­
tatyti, kurios žemės turi būti nu­
savinamos ir kurios paliekamos 
žmės savininkams. Nors šis že­
mės reformos įstatymas buvo skai 
tomas pagrindiniu, tačiau nepajė­
gė pilnai išspręsti žemės reformą. 
Todėl 1924 m. išleidžiamas papil­
domas žemės reformos įstatymas, 
pagal kurį žemės reforma buvo 
pakreipta dar radikalesne krypti­
mi.

Vykdant Lietuvos Žemės refor 
mą, pirmoje eilėje teko paliesti 
tuos dvarus, kurie dirvonavo ir 
buvo apleisti. Gerai tvarkomų 
dvarų parceliacija buvo atideda­
ma. Kada buvo prieita ir prie jų 
parceliavimo, ir pats žemės refor­
mos įstatymas buvo švelninamas, 
padidinant nenusavinamos žemės 
ūkio normos plotą net iki 150 ha. 
Šalę to, dar buvo palikti kai kurie 
dvarai net ir didesnio ploto, pa­
verčiant juos pavyzdiniais ūkiais.

Kokias žemes 
žemės reformos įstatymas palietė?

Žemės reformos fondą sudarė: 
1) valstybės iždo ir bajorų bankų 
žemės, 2) iš rusų valdžios privi­
legijuotai įgytos asmenų žemės, 
3) majoratų ir lenų teisėmis val­
dytos dvarų žemės ir 4) bažnyti­
niai, privačių asmenų ir netinka­
mi miško sklypai.

jo ištisai paskelbti. Spaudoje kiek 
anksčiau pasirodė šių dokumentų 
ištraukos, specialiai parinkto*. 
Bet ir jos nacionalistų neinkrimi­
navo. Veiksniai tik nevykusiai 
bandė apgauti lietuviškąją visuo­
menę.

Ką veikė Vilkas Vokietijoje? 
Ginčijosi su diplomatais, keitė 
konstitucijas, net vieną "ambasa­
dą“ įsteigė. Taigi, nuveikė daug. 
O visuomenė, kaip paprastai, ir 
toliau buvo mulkinama. Ar ne­
girdėjome tuščias kalbas apie emi 
graciją "kompaktine mase“, arba 
apie lietuviškos respublikos įkū­
rimą prie Reino? Iždo sekretorius 
Morgenthau buvo išdirbęs planą, 
kaip po karo Vokietiją paversti į 
piemenų valstybę. Toje "piemenų 
valstybėje“ veiksniai mums žadė­
jo vynuogynų plantacijas...

Krupavičius ir Karvelis Vliką 
privedė prie visiško bankroto. Šis 
organas lietuvių visuomenėje jau 
neturi jokio pasitikėjimo. New 
Yorke bandoma jį sulipdyti iš 
naujo, šį sykį neaplenkiant ir na­
cionalistų. Ar ir vėl tik visuome­
nei klaidinti?

Bet koks visuomeninis darbas 
priklauso nuo dviejų dalykų: ga­
bumų bei pasiruošimo ir sąlygų. 
Esamomis sąlygomis niekas iš nie 
ko stebuklų nereikalauna. Bet kai 
visuomeninio darbo priešaky sto­
vintieji asmenys savo ribotiems 
gabumams nuslėpti ir asmeninės 
propogandos išskaičiavimais kuria 
mitus, tada gaunasi nerimti daly­
kai.

Emigracijoje galima daug pa­
daryti. Čekoslovakijai kovojant 
už laisvę, Masarykas vienas nema 
žiau pasitarnavo, kaip visi čekų 
legijonai. Tokios asmenybės mū­
sų tarpe šiandieną nėra. Taigi, di­
delių darbų ir nelaukiame. Bet 
kai tikrenybė gaubiama šydu, o 
pasakos brukamos kaip tikrovė, 
kas nors turi nukentėti. Daugiau­
siai nuo to nukenčia bendri lietu­
viški reikalai.

Kaip parceliacija buvo vykdyta?
Iki 1938 metų sausio 1 dienos 

buvo išparceliuota 550.218 ha.
Buvo palikta dvarų savinin­

kams:
a) kaip nenusavinama

žemės ūkio norma — 154.799 ha
b) kaip pramonės įmo­

nės — — —------ 1.430 ha
c) kaip atlyginimas

už nusavintas žemes — 5.516 ha

viso 161.745 ha
Iki 1938 m. buvo

likę neišparceliuotos
žemės — — — — 10.370 ha

Balansas: 712.333 ha
Čia tenka pastebėti, kad pagal 

Žemės Reformos ir Žemės Tvar­
kymo Departamentų duomenimis, 
išparceliuotos žemės plotas iki 
1938.1.1 d. yra 801.566 ha, betgi 
į išparceliuotos žemės plotą įeina 

tas plotas, kuris dvarininkams bu 
vo grąžintas kaip atlyginimas už 
nusavintas žemes ir, be to, į tą 
skaičių įeina ir tiek išparceliuoti 
žemės plotai, kurie vėliau buvo 
pertvarkyti.

Kaip buvo išparceliuotoji 
žemė paskirstyta?

I. Duota nuosavybėn:
a) žemės neturėjusiems: 

4.636 amatininkams
ligi 2 ha, — viso 5.998 ha 

9.445 asmenims nuo
2 ligi 8 ha, — viso 54.307 ha 

23.867 asmenims nuo
8 ligi 20 ha, — viso 283.387 ha 

541 asmeniui virš
20 ha„ — — viso 14.376 ha
b) mažažemiams ir miestų 

sklypininkams:
25.994 mažažemiams,

viso 89.628 ha 
7.883 miestų sklypi­

ninkams — viso 3.282 ha

Iš viso: 72.296 asme
n ims atiteko — 452,978 ha

(Nukelta į 6 psl)
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CAFĖ INTERNATIONAL
Pranas Lukoševičius

Keliaujant po svetimas šalis ir 
buvojant jų miestuose ir mieste­
liuose, rasime nepirmaeilių resto­
ranų, kavinių, viešbučių bei pasi­
linksminimo namų, international 
vardu. Lengvų nuotykių mėgėjai 
dažniausiai neapsiriks pravėrę 
šiuo pavadinimu duris. Betgi rim 
tas keliauninkas ar pilietis — ap­
lenks jas, o atsitiktinai užklydęs, 
laikysis didelio atsargumo.

Šį vardą dažnai išnaudodavo 
tremties metu vertelgos ir po šia 
iškaba jie bujojo, kol saugos įstai 
gos nukabindavo, užkaldamos du­
ris. Kas panašiuose tarptautiniuo­
se užeigų namuose yra buvojęs, 
tas, be abejo, tebeturi prieš akis 
tą tautybių mišinio slegiantį vaiz 
dą. Iš čia neretai plinta juodųjų 
rankų nutarimai ir suokalbiai, čia 
samdomi ir organizuojami tarp­
tautiniai nusikaltėliai.

Kaip gyvenime, taip ir politi­
koje, atsiranda žmonių, kurie sle­
pia savo tautybę ir nenori ja būti 
vadinami. Taigi, kad įgavus dau­
giau svorio, tarptautiniai nusikal­
tėliai susiblokavo su politiniais 
padaužomis, kuriems tauta tik 
priemonė politiniams tikslams sie­
kti Išnaudodami žmonių skurdą 
bei vargą ir jų siekius pagerinti 
gyvenimą, o taip pat išsilaisvinti 
iš visokeriopo išnaudojimo, sukū­
rė tarptautines organizacijas — 
internacionalus. Demagogija, me­
lu, teroru ir žudynėmis jie per ei­
lę metų tą pačią darbininkų ir 
vargšų žmonių rankomis, tiems 
patiems žmonėms išmūrijo tarp­

LAISVINIMO DONKICHOTĄ
Ign. Povilaitis

Jau 16 metai, kai Lietuva neša 
komunistinį jungą. Kraštas sunai­
kintas ir dar naikinamas. Tautie­
čiai vis tebetremiami ir tebežudo- 
mi.

Išeivijos gyvenimo prasmė su­
kurti tinkamas vadavimo sąlygas 
ir sujungti visas gyvybines už 
tautos laisvę jėgas. Deja, laisvini­
mo darbas neina tinkama vaga. 
Gėda, kad mūsų didžiuma veiks­
nių kalba apie laisvinimą, o dirba 
ne laisvinimo, bet subankrutiju- 
sių partijų reikalus, kas valdys 
Lietuvą ateityje, kai ji bus laisva; 
krikščionys demokratai, geri ”Nau 
jienų“ specialistai ar tautininkai? 
Nūn ieškoti laisvinimo darbų veik 
sniuose, būtų tas pats, kaip sau­
lėtą vidurdienį ieškoti horizonto 
viršūnėje mėnulį.

Gaila žmonių ir energijos, kuri 
eikvojama niekais. Jie dirba daug, 
važinėja dar daugiau, bet vis ne 
vedančiais l Lietuvos laisvę ke­
liais. Ir nors visi esame lietu­
viai, bet mūsų veiksniai sukurti 
ant smėlio ir todėl kiekviena orga 
nizacija viską tempia ant savo 
partinio kurpalio. Partijos pražu­
dė laisvinimo darbą, nes organiza 
cijų viršūnėse nemažai randasi to­
kių žmonių, kurie turėtų sėdėti 
kalėjimuose, o ne prie laisvinimo 
darbo.

Kovoje prieš internacionalinį 
komunizmą, partijos, kaip skal­
dantis tautos vienybę akstinas, ne 
reikalingos ir jos kovos nelaimės. 
Kovos prieš komunizmą sėkmin­
gumą laiduos tik vieningas, suce­
mentuotas viso pasaulio frontas. 
Keista, kad mes daugiau pradėjo­
me kalbėti apie ruošimą arbatėlių 

tautinį kalėjimą — Sovietų Sąjun 
gą-

Deja,, prie šio kalėjimo staty­
bos savo kairiąsias rankas yra pri­
dėję dalis ir mūsų tautiečių. Į tą 
kalėjimą pateko ir mūsų tauta. 
Jo prižiūrėtojais, skyrių viršinin­
kais ir capais buvo paskirti staty­
bą vykdę kontraktoriai bei staty­
bininkai.

Ir laisvose šalyse atsiranda ka 
lančių geležinius pančius lais­
viems broliams, laisvų kraštų pi­
liečiams. Persimesdami iš kairės 
į dešinę, gyvuoja ir bujoja iš po­
litikavimo. Dar daugiau. Jie lai­
komi net kovotojais prieš komu­
nizmą, prie kurio sukūrimo yra 
daugiau .nei pirštus prikišę. Da- 
bargi neretai laikydamiesi savo 
senųjų nusistatymų ir kovodami 
su ’’vidaus priešais“, tautinio nu­
sistatymo žmonėmis, netiesiogi­
niai padeda komunistiniam inter­
nacionalui. Betgi, istorija be pro- 
pogandos. Praeis laikas ir ji pa­
rodys tikrąjį šių ’’kovotojų“ vei­
dą.

Kartas nuo karto spaudoje pa­
sirodo žinios apie Vidurio Euro­
pos ir kitas sąjungas, į kurias kor 
poruojama Lietuva. Gražbyliškai 
apie tai čiulbama. Juodas darbas 
ir emigraciniai sapnai, — pagal­
votų ne vienas, jei ne anksčiau 
minėta skaudi patirtis. Užtat rei­
kia budėti, kad Cafė International 
politikieriai neįsiūbuotų tų nuo­
taiku ir nepadarytų suokalbių, 
kad beieškodami Lietuvai draugų, 
nesurastų jos prispaudėjų.

ir iškilmingų vakarienių, nei apie 
mūsų tautos priešus komunistus. 
Kitais žodžiais tariant, daug kal­
bame apie varlę, bet tik retas te- 
užsimename apie varlės amžiną 
priešą gandrą. Gaunasi įspūdis, 
kad žodis komunizmas užčiaupia 
burnas mūsų veikėjams.

Kalbėk ką nori, tik, gink Die­
ve, nekalbėk apie komunizmą ir 
Lietuvoje siaučiantį terorą bei 
tautiečių kančias Sibire. Bažny­
čiose dar neteko nei vieno žodžio 
išgirsti apie komunizmą, kaip apie 
bažnyčios ir tėvynės priešą, nors 
kartais ir tenka laikraščiuose pa- 
sigiriant užtikti, kad prieš komu­
nizmą geriausiai kovojanti bažny­
čia, gerai žinanti, jog marksizmas 
yra pražūtis, gi katalikiškoji ide­
ologija, pagal Leniną, yra liaudies 
nuodai. Kodėl kunigai, lyg susi­
tarę, užmerkė akis prieš tikėjimo 
ir tautos priešus? Ar todėl, kad 
kai kurie katalikai su jais bend­
rauja? — Užmirštamas Utrechto 
archivyskupo nutarimas, kad ka­
talikams priklausyti socialistų 
draugijoms ir dalyvauti jų veiklo­
je draudžiama.

Būtų labai naudinga, kad Lie­
tuvos vyskupai tremtyje paskelb­
tų tokius nutarimus, kad primin­
tų visuomenei ir Čikagos kardino 
lo Strich šiuo klausimu nuomonę, 
jei jos patys neturi. Reikia aiš­
kiai atskirti gerus katalikus nuo 
šiukšlių ir tokius katalikus, ku­
riems Maskva yra brangesnė už 
Romą. Ne vieta fariziejams kata­
likų tarpe. Turi būti kartą pasi­
elgta taip, kaip Kristus pasakė: — 
’’Tie, kurie yra nei šilti, nei šalti, 
reikia išspjauti iš gerklės“.

Iš BENDRUOMENĖS GYVENIMO

Diena su LB reprezentantais
LB Taryba rugpjūčio mėn. 31 d. 

Morrison viešbutyje, Čikagoje, su 
važiavę III-jai darbų sesijai. Į ją 
iš 27 Tarybos narių atvyko 19 na­
rių. Be Tarybos narių dar daly­
vavo apie 30 svečių. Lietuviškoji 
spauda šia sesija didesnio susido­
mėjimo neparodė ir pirmąją posė­
džių dieną ją atstovavo tik ’’Lais­
voji Lietuva“.

Sesiją atidarė LB Tarybos pir­
mininkas J. Šlepetys ir pats sesi­
jai vadovavo. Invokaciją — mal­
dą atkalbėjo kun. dr. Juška. Se­
siją atidarius buvo sudaryta no­
minacijų ir nutarimų komisijos. 
Į nominacijų komisiją buvo išrin­
kti: dr. Bajerčius, kun. dr. Juška, 
prof. Kolupaila, gen. Rėklaitis ir 
adv. R. Skipitis, o į nutarimų ko­
misiją: prof. A. Benderius, dr. 
Girnius ir Gaučys.

Prieš išrenkant nominacijų ko­
misiją, tarp svečių ir Tarybos Pre 
zidiumo pirmininko įvyko susikir­
timų dėl nominacijų komisijos, 
kai paaiškėjo, kad ji yra sudaro­
ma tam, kad parinktų atstovus į 
LB Seimą, kurį bendruomenės kai 
kurie nariai norėtų laikyti visos 
lietuviškos išeivijos seimu, įvyks­
tančiu 1958 metais New Yorke. .

Sesiją sveikino žodžiu:
LB Tarybos narys R. Skipitis— 

Vliko pirmininko vardu, pasi­
džiaugdamas ir ne dviprasmiškai 
duodamas suprasti, kad LB buvo 
įkurta Vliko narių pageidavimu.

Lietuvos konsulas dr. P. Dauž- 
vardis savo ir Lietuvos Generali­
nio konsulo Budrio vardu. Jo svei 
kinimas, kaip vertas didesnio visų 
lietuvių dėmesio, yra paduodamas 
atskirai.

Kanados LB vardu sveikino 
sesijoje svečio teisėmis dalyvau­
jąs Kanados LB atstovas dr. Sun- 
gaila, akcentuodamas šių dviejų 
bendruomenių skirtingą struktū­
rą. Dr. Sungailos pareikštomis 
mintimis sekant išeitų, kad Ame­
rikos Lietuvių Bendruomenės or­
ganizacija, pasirinkdama daugiau 
kultūrinę darbo sritį, savo kelią 
susiaurino, kai tuo tarpti Kanados 
bendruomenė, apimdama viską, 
net ir politinę sritį, į kurią jį 
kreipia net daugiau dėmesio, ben­
druomenės veiklą ir apimtį pra­
plėtė, duodamas suprasti, kad ir 
Amerikos LB toks kelias būtų tin 
kamesnis.

Mok. Gulbinskas sveikino Va­
sario 16 gimnazijos vardu, iškel­
damas aliarmuojančią aprūpinimo 
padėtį. Iš jo sveikinimo paaiškė­
jo, kad pajamos krinta ir išlaiky­
mo skolos auga. Pasiūlė gimnaziją 
perimti bendruomenei. Ne tik rū­
mus, kurie verti 360.000 DM, bet 
pasirūpinti ir jos išlaikymu.

Mažosios Lietuvos Draugijos 
vardu sveikino kun. Pauperas, at­
kreipdamas dėmesį į išlaikymą 
bendrps tautinės sąmonės.

Šaulių klubo vardu sveikino R. 
Skipitis.

Be čia paminėtų, dar sveikino 
gen. Rėklaitis ir P. Dirkis bei 
Čiurlionio ansamblio vardu Mi­
kulskis.

Raštu LB. III-ją sesiją sveiki­
no:

Lietuvos Pasiuntinybė Vašing­
tone, Laisvės Komiteto vardu — 
V. Sidzikauskas, Amerikos Lietu­
vių Tautinė Sąjunga, Čikagos Lie 
tuvių Taryba ir LB Rockfordo 
apylinkė.

Tarybos atliktų darbų apžval­
gą padarė Tarybos Prezidiumo 
pirm. J. Šlepetys. Be sesijų su­
šaukimo, konkretesnių Tarybos 
darbų kąip ir nepaaiškėjo, jei ne­
skaityti sugestijų pakeisti bend­
ruomenės statutą, kuriam jis pa­
sisakė esąs pasiruošęs. Tarybos 
veiklą, davė suprasti, laikąs silp­
noka, nes nepajėgta išrinktuosius 
į Tarybą bendram darbui apjung 
ti, nors jau yra praėję gražaus 
laiko nuo Tarybos išrinkimo. Jei 
vias LB veikla tik tuo ribotųsi, 
kuo apsiribojo Taryba ir tik tiek 
būtų atlikta iš viso, tai LB orga­
nizaciją reikėtų laikyti pusgyve 
arba net ir mirusia.

Centro Valdybos pirm. Barzdų 
ko pranešimas, iš pat pasakytų 
pirmųjų sakinių, kai kurių Tary­
bos narių tarpe sukėlė tiesiog ne­
pasitenkinimų audrą, o svečių tar 
pe atvirkščiai. Kai kurie Tarybos 
nariai jo kalbą pertraukdami ir

pranešėją pakaltindami, būk jis 
ne į temą kalbąs, tikrumoje rei­
kalavo įvesti cenzūrą. ’Šitokį Ta­
rybos narių elgesį reikia laikytį 
visuomeniniu išsišokimu, kas ma­
tė, kad žmogui, kuris yra laikyti­
nas faktinai viso LB judėjųno dar 
bo akstinu, tas žmogus, kuris fak 
tinai suka visą LB ratą ir, reikia 
pripažinti, sėkmingai, ir nuošir­
džiai suko, buvo norėta užčiaupti 
burną. Dr. J. Bajęrčiaus ir dr. 
Nasvyčio įsikišimas ir iš—svečių , 
tarpo pasireiškęs sujudimas bei 
nepasitenkinimas, išsišokėlius kiek 
sulaikė, bet jie per visą praneši­
mo laiką, sėdėdami lyg ant adatų, 
pranešėją stengėsi trukdyti.

Kodėl buvo norėta C. V. pirm. 
Barzduko kalba cenzūruoti?

1. Kad iškėlė nuomonę, jog L 
B reprezentantai negali būti.drun 
gnais sentimentais, kad negali už­
siimti bergždžia prabanga, kai tė­
vynėje broliai žudomi, kai nutau- 
stama greičiau nei galvojama; kad 
kai kurie jos vadovai į bendruo­
menę neša desorientaciją ir palai­
dumą, kad Tarybos nariai neatli­
ko, ką turėjo atlikti;

2. Kad LB balsas turėtų būti 
aiškus ir be kompromisų;

3. Kad iškėlė bendruomenės 
narių nepasitenkinimo faktą už 
bendruomenės lėšomis paremtus 
kai kuriuos politinius veiksnius;

4. Kad moraliai parėmė Lie­
tuvių Tautinės Sąjungos ruoštą 
Vašingtono sąskrydį ir Diplomati­
jos Šefo vizitus Amerikos lietuvių 
kolonijose;

5. Kad davė nedviprasmiškai 
suprasti, jog visos lietuviškos po­
litinės srovės yra lygiai lietuviš­
kos ir bendruomenė partine pras­
me yra nepolitinė, tačiau yra ir 
bus politine kovoje už krašto iš­
laisvinimą;

6. Kad ne tik parapijinių mo­
kyklų seselėms, mokančioms mū­
sų vaikus, ruoš lietuviškoje dva­
sioje kursus, bet ir lietuviškų pa­
rapijų kunigams, kad jie būtų lie 
tuviškesnl. Šitai pasakius girdė­
josi, kai vienas iš svečių pusbal­
siai sušuko: ’’pirmoje eilėje iš 
Brighton Parko Mozeriui“.

7. Kad nusiskundė, jog kai ku 
rios lietuviškos parapijos nenori 
bendruomenės į savo patalpas įsi­
leisti.

Iš C . V. pirmininko Barzduko 
pranešimo taip pat paaiškėjo, kad 
Amerikos Lietuvių Bendruomenė 
dabar yra suorganizuota į 6 apy­
gardas su 66 apylinkėmis. Orga-
nizacinei tvarkai ir judėjimui pa­
laikyti, esą, Centro Valdyba yra 
išleidusi 18 aplinkraščių, padariu­
si 38 posėdžius ir jos pirmininkas 
yra apvažinėjęs keletą apylinkių 
bei apygardų. Kad vien geresnio 
ir sklandesnio organizacinio pasi­
reiškimo vedinas, bent 8 kartus 
yra atlankęs Čikagą, judriausi vi­
sų LB vienetą. Kad yra išleidusi 
78 puslapių bendruomenę liečian­
čių informacijų. Bet nežiūrint vi­
so to, kad kurios vietovės esą pa­
rodančios didelį veiklumą, o kai 
kurios ir apsnūdimą. Čia jią išvar 
dino pavyzdingesnius vienetus.— 
Veiklos apimtimi ir atliktų darbų 
gausumu, pirmoje vietoje stovinti 
Čikagos Apygarda su 18 apylin­
kių, antroje vietoje paminėjo — 
Cleveland© skyrių, kuriam vado­
vauja LAS bičiulis J. Virbalis ir 
trečioje vietoje Detroito skyrių, 
vadovaujamą Kutkaus. Jo žodis 
buvo gyvas, gilus, nuoširdus, prąs 
mingas ir įtikinantis. Kovingumo 
dvasia impulsinga, kovojanti — 
Blaivus ir kritįškas žvilgsnis į LB 
ateitį, kėlė pasigėrėjimo jausmą 
ir, svečių tarpe, kiek teko paste­
bėti, sudalė įspūdį, kad tiek orga 
nizaciniąis .gabumais, tiek jo už­
simojimų platumu netenka paabe 
joti. Jo pranešimas beveik visų 
svečių buvo palydėtas su pasiten­
kinimo šypsniu ant lūpų, o pabai­
gus — gausiomis katutėmis. Ver­
tinant tiek pati pranešimą, tiek ir 
rodomą visuomeninio sugyvenimo 
supratimą, gavosi įspūdis, kad jei 
lietuviškoji išeivija turėtų dau­
giau a la barzdukų, Virbaliu ir 
jiems artimų, tai ji visa ne tik 
degtų kovos ir nenuilstamo darbo 
dvasia, bet ir jaustų vienodą ma­
lonumą kelyje į dangų ar praga­
rą.

Geležinlo fondo šešėlyje
L B organizaciniais reikalais 

kalbėjo C V vicepirm. dr. A. Nas- 
vytis. Savo kalboje jis nieko nau 
jesnio neįnešė, jei neskaitytį ”Ląi- 
svosios Lietuvos“ bendradarbio 
1954 metais reziumuotos minties 
Geležinio Fondo reikalu, straips­
nyje ”Ir Tu ir Aš galime būti Lie 
tuvos partizanai1*. Nesinorėtų dr. 
A. Nasvytį apkaltinti nesiorienta- 
vimu, bet vis tik jis, Geležinį Fon 
dą rekomenduodamas, rodosi tu­
rėjo pažymėti, kad tai ne origina­
li mintis. Gal dėl nežinojiipo pa­
miršo priminti, kad toks fondas 
po a. a. Jono Mašioto mirties fak­
tinai veikia ir jo sąskaita yra ati­
daryta 1954 m. Mutual Federal & 
Savings Association, Čikagoje, tik 
jo veikla nėra išvystyta dėl nepa­
lankių esamų fondų sukeltų abe­
jonių lietuviškoje visuomenėje ir 
dėl klausimo, ar apsimoka užšal­
dyti tokįos paskirties fonduose di­
džiulės pinigų lėšos.

Dr. A. Nasvyčio mintimis se-* 
kant, finansinis Lietuvių Bendruo 
menės pajėgumas yra viena iš bū 
tiniausių sėkmingos veiklos sąly­
gų. Viena iš priemonių toms sąly­
goms sudaryti yra eilės asmenų 
iškelta Bendruomenės Fondo idė­
ja. Pagal patiektus fondo bruo­
žus, fonde atsidūrusios pagrindi­
nės sumos būtų niekad neliečia­
mos. Fondas būtų ilgalaikis. Su 
Lietuvos Nepriklausomybės atsta­
tymu, lietuvių tautinė grupė JAV 
neišnyksianti ir ji šio fondo nuo­
šimčiais visada galėtų verstis sie­
kiant kultūros ir lietuviškųjų rei­
kalų įgyvendinimo.

Fondo lėšas sudarytų:
a) Amžinųjų. LB narių įnašai; 

b) testamentiniai ir kiti paliki­
mai; c) proginės 'ir atsitiktinės 
lietuvių biznio įstaigų, įmonių ir 
paskirų asmenų aukos ir d) laiki­
ną fondo pajamų rūšį sudarytų 
sąlyginiai palikimai — Lietuvoje 
esantiems giminėms arba specia- 
liams Lietuvos reikalams skirtos 
ar paaukotos sumos.

Šitai akcentuodamas prelegen­
tas pareiškė, kad apie 1 milijonas 
dolerių kasmet nueina į Ameri­
kos valstybės iždą iš čia mirusių 
lietuvių ir nepalikusių jokio tes­
tamento.

Reziumuodamas savo mintis 
Geležinio Fondo -reikalu, dr. A. 
Nasvytis pareiškė, kad riboti ap­
klausinėjimai rodą, jog šitokio 
fondo idėja rastų visuomenėje pri 
tarimo ir kartu sudarytų materia­
lią paramą bei atramą lietuvių 
bendruomenės tikslams bei užda­
viniams vykdyti.

Švietimo reikalai
LB švietimo reikalais kalbėjo 

CV švietimo reikalams narys L 
Malėnas. Kalbėjo gana plačiai 
jaunuomenės auklėjimo klausimu. 
Šis klausimas yra bene vienas 
svarbiausių, deja, jis, kaip paaiš­
kėjo iš prelegento kalbos, yra su­
sijęs su nemažomis išlaidomis. — 
Švietimo skyrius yra gana daug 
atlikęs: yra paruošęs dvylikme- 
tės mokyklos programą ir paren­
gęs mūsų mažiesiems eilę vadovė­
lių, kuriuos reikėtų išleisti. Prie 
vadovėlių parengimo esą dirbęs 
jis pats ir jo kolegos buvusieji 
Lietuvos mokyklų mokytojai Lie­
tuvoje. Mūsų mažiesiems paruoš­
tas vadovėlis, savo patrauklumu 
esą negali būti lyginamas su kitų 
kraštų mokykliniais mažiesiems 
vadovėliais. Deją, jį išleisti ne­
lengva, nes vien už atspausdini­
mą tektų mokėti iki 7.000 dolerių. 
Tuo tarpu lietuviškaį dvylikmetei 
mokyklai tektų išleisti ne vieną, 
o bent kelis desėtkus vadovėlių, 
kad vaikus išlaikius atitinkamoje 
padorumo ir lietuviško supratimo 
aukštumoje. Jo visą kalbą ir pa­
reikštas mintis apimti šiame trum 
pame reportažėlyje, neįmanoma 
ir todėl lauktina, kad prelegentas 
su savo mintimis pasirodys lietu­
viškos spaudos puslapiuose. To­
kios mintys negali būti slepiamos 
užrašų knygutėse ar pelėti rašo­
muose stalčiuose bei lagaminuo­
se. I

LB kultūros reikalais kalbėjo 
A. Mikulskis, iškeldamas Dainų 
Šventės, Kultūros Kongreso, Jau­
nimo Kongreso ir Tautinių Šokių 
Šventės svarbumą apmirusiame ir 
politikų slopinamame lietuviškos 
išeivijos gyvenime. Pasidžiaugęs; 
laimėjimais, kuriuos vainikavo 
Čikagos LB Apygarda, šalia pasi­

sekimo, paminėjo ir kai kuriuos 
nepasisekimus, išplaukusius gry­
nai iš techniškosios pusės, ypač 
Dainų Šventės metu, kai jos prie­
kyje stovėjo ne šios rūšies specia­
listai. Ypač buvęs negeras parin­
kimas lydėti įcai kurias lietuviš­
kas dainas su orkestru, stovėjusiu 
gana dideliąme atstume nuo dai­
nininkų. Taip pat p. A. Mikulskis 
pasisakė ir prieš nelietuviškos 
operos pastatymą Lietuvių Bend­
ruomenės Seimo metu New Yor­
ke 1958 metais. Jo supratimu, tai 
būtų nesąmonė, ne tik statyti sve 
timą operą, bet ir galvoti Jei, 
girdi, nebus galima techniškai pa 
statyti misteriją, tai galima bus 
išeitį su lietuviškomis kantatomis, 
kurias atliks didesnieji ir pajėgiu 
gesnieji chorai, lydimi* orkestro.

Finansiniai reikalai
•

Finansiniais reikalais kalbėjo 
J. Staniškis. Kalbėjo kaip tikras 
Lietuvos ūkininkas. Ramiai, gi­
liai, gaspadoriškai. Ties šiuo klau 
simu, kaip grynai bendruomenės 
vidujiniu, sustoti ilgiau netenka. 
Bet tenka pasakyti, kad žiūrint iš 
formaliosios pusės, p. Staniškio 
pareiškimai buvo verti didesnio 
narių dėmesio ir rodė tam tikras 
spragas organizacine prasme.

Prasidėjus diskusijoms, jose 
galėjo dalyvauti ir sesijoje daly­
vaują svečiai. Pirmiausiai buvo iš 
keltas klausimas dėl didelės sąma 
tos sudarymo, ruošiant LB Seimą. 
Svečių, o taip pat ir čikagiečių 
pareiškimu, kurie turėjo šiek tiek 
patyrimo iš suruoštos Dainų ir 
Tautinių Šokių šventės, siūlė nu­
matytą Seimui rengti komisijos 
34.000 dolerių sąmatą sumažinti 
per pusę, tuo labiau, kad Seimo 
rengimo fondas lig šiol dar tebė­
ra tuščias. Rengėjai nenusileisda­
mi tvirtino, kad sąmata negali bū 
ti mažinama ir visa LB turi prie 
jo įvykdymo prisidėti Kai Kąną- 
dos atstovas dr. Sungaila, disku­
tuodamas Seimo rengimo klausi­
mais vėl pakartojo Kanados bend 
ruomenės giesmelę, kad reikia 
bendruomenei reikštis ir politi­
niai, prel. Balkūnas, atsakydamas 
į kitus klausimus, dėl bendruo­
menės susidėjimo su viepa ar kitą 
politine grupe bėi junginiais, da­
vė aiškiai suprasti. kad tai bųtų 
nemalonus visos lietuviškos ątmos 
feros užteršimas nemaloniais kva­
pais. Bendruomenė neatsisako nuo 
politikos krašto laisvinimo pras­
me, neatsisako kovos prieš krašto 
pavergėją, bet ji su mūsų politi­
niais veiksniais susidėti negali

. Dar būtų neprošalį pastebėti ir 
Kultūros Fondo pirmininko J. 
Kreivėno pareiškimus, bet jų čia 
neminėsime, nes jie pilnai sutapo
su CV pirmininko St Barzduko 
kritiškai išreikštomis mintimis.

Tarybos sesija pirmąją dieną 
buvo pradėta apie 11 valandą ir 
su 1 vai. pietų pertrauka užtruko 
iki 7 vai. vakaro. Reikia dėkoti 
LB reprezentantams, kad jie leido 
Tarybos sesijos posėdžiuose daly­
vauti ir svečiams, tuo suteikdami 
galimybę LB vadovus ir pačią 
veiklą pažinti iš arčiau. Be to, ta 
pačia proga tenka apgailestauti, 
kad be reikalo kai kurie Tarybos 
nariai baiminosi nuoširdžių ir ver 
tų rimto dėmesio* CV pirmininko 
St. Barzduko pareiškimų. Be rei­
kalo Kanados LB atstovas dr. Sun 
gaila siūlė lietuviškąją bendruo­
menę apvilkti purvinais ir nema­
loniai atsiduodančiais politiniais 
drabužiais, kurių ji taip kratosi. 
Be reikalo nusiskundė kai kurie 
svečiai, kad nei vienas lietuviškas 
laikraštis nepraleidžia minties, 
kad LB gali kalbėti visos lietuviš­
kos išeivijos ar net visuomenės 
vardu. Ši sesija (bent jos pradžia) 
parodė, kad LB tokio pripažinimo 
gali sulaukti, jei ji ir toliau eis 
tikrai nepartiniu keliu. Pripažini­
mas turi išplaukti ne iš reikalavi­
mų, o iš darbų. Tą, mano nuomo­
ne, galima sulaukti, tik reikia 
kantrybės ir daugiau valstybinio 
supratimo.

J. Masionis



Mažoji Lietuva NEMUNO DELTA
A. Nevardauskas, Čikaga

PO POTVINIO PAVASARISLedams nugarmėjus į jūrą ir atslūgus vandeniui, Nemuno del­tos žemių plotai vėl prisijungia prie potvinių metu atkirsto žemy no. Žemesnėse vietose telkšno ju­
slus liūnui išgarina saulė ir džiū- dama sugeria žemė. Vienur ma­žiau, kitur daugiau pratekėję pot­vinių vandenys paliko dumblu ap neštas pievas ir laukus. Bet būna ir išimčių. Kai kuriose vietose mil žiniškos vandens srovės ne tik pa lieka išneštus griovius, bet besil grūsdami ledai išplėšia žiemken­čių ir pievų veją, palikdami gilias duobes. Žodžiu, būna visaip. Bet vos tik oras atšyal sjr saulutė iš giedros padangės linksmiau nusi­šypso, ima kaltis iš žemės žolė. Ir nė nepajunti, kaip kalvas, lygu­mas ir slėnius, padengtus blizgan­čiu ir gleivėtu purvu, aptraukia žaliuoju šydu, gležna žaluma. — Dieną iš dienos žaluma tirštėja ir vis santūriau apdengdama žemės paviršių, daugiau priglaudžia pau kščių — paukštelių, sugrįžusių iš šiltų kraštų.Nemuno delta paskęsta į tolius viliojančiame tvaike. Paukščiai čiaukšėdami pievose, paupių ir pa marių krūmuose, suka lizdus. Jų saldūs čiulbesiai dieną ir naktį sklinda . virš Nemuno — senelio srauniųjų vandenų, o sodų ir pa­upių medžiai, išsipuošę žiedais — svaigina didįjį milžiną savais kva pais. Darželių žalioji rūta, skleis­dama savąjį kvapą, skelbia Lietu­vos — Prūsų žemėje klestintį pa­vasarį.Pavasaris plaukia, takeliais, ta­kais, keliais, vieškeliais, kloniais, lygumomis, kalvomis, upėmis, eže rais ir jūromis. Pavasaris plaukia deltoje pažadindamas augmeniją naujai prisikėlusiam gyvenimui. Jo gaivalinga jėga užkrečia ir gamtos viešpatį žmogų, supančio­dama jį naujų užsimojimų baruo­se, suteikdama energijos atlikti prieš akis atsistojusius darbus. O tų darbų begalės: laukuose, pievo se, daržuose ir 1.1. Nemuno del­tos gyventojai ypatingą dėmesį kreipia į pievas, todėl pievų savi­ninkai ar nuomininkai lygina kur miarausius, išgraibsto potvinių metu suneštą šlamštą, sudegina. Tuo darbas jų ir baigiasi iki šieną piūtės, nes visą kitą jie palieka Tvėrėjo valiai, laukdami vešlios žolės derliaus.

ŠIENAPIŪTĖNemuno deltoje pievos yra šie­naujamos du kartu per sezoną. — Pirmoji šienapiūtė prasideda at- šventus Jonines. Šienapiūtė Ne­muno deltoje pareikalauja didžiau šio darbo jėgų įtempimo. Tad, vos tik Jonines atšvenčia, visoje apy­linkėje skamba dalgiai, tarška žo­lei kirsti mašinos, liumpsėja grie- barkos, aidi moterų ir vyrų bal­sai, skamba dainos. Platieji toliai pakvimpa vystančiu šienu. Kur tik akys siekia, linguoja vyrai, prunkščia traukdami šieno kerta­mąsias mašinas arkliai, klojas margažiedžių pradalgiai. Vos pra­slenka keletas dienų nuo šienapiū tės pradžios, žiūrėk, pradeda dyg ti šieno kupetaitės ir dygsta lyg grybai po lietaus. Visoje apylin­kėje per kelias savaites girdi vien dalgių plakimą, jų galandymą, skambėjimą, krintančių pievų nuo dalgių smūgių švilpčiojimą. Iš ku petaičių išdžiūvęs šienas pereina į kiaulytes (taip vietos žmonės va dina pailgos formos šieno kūgi, sukrautą tiesiai ant žemės), o po kiek laiko — į vežimus ar kūgius.Iš privažiuojamų ar artimesnių vietų, išdžiovintas šienas yra krau namas į vežimus ir vežamas į klo jimus. Kai prasideda šieno veži­
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mas, tai vienas vežimas žalio šie­no seka kitą ir primena tyrumų karavanus.Tolimesniųjų ir sunkiau veži­mais privažiuojamų vietovių pie­vose išdžiovintas šienas yra krau­namas į kūgius. Vieta kūgiams paprastai yra parenkama aukštes­nėse pievų vietose. Kūgiai yra de darni ne ant žemės, bet ant spe­cialiai parengiamo paaukštinimo. Paaukštinimas parengiamas se­kančiu būdu. Į pievą yra kalami kuolai ir prie jų kryžmai yra pritvirtinamos kartys, o ant kar­čių yra kraunama eilė iškirstų iš paupių krūmų ir žabų. Kokį plotą ir kokį aukštį kūgis pasiekia, ga­lima spręsti iš to, kad į vieną kū­gį paprastai sukraunama net iki keliolikos vežimų šieno. Kūgiuo­se sukrautas šienas yra palieka­mas stovėti iki užšąla, t. y. iki pa sidaro galima prie jo privažiuoti.Kūgiai kraunami dideliu rūpės tingumu. Kiekvienas naujai pa­dėtas šieno glėbys yra kietai su­minamas ir kūgis užbaigiamas smailėjančia* viršūne, tokiu ap- skaičiaviipu, kad ant jo kuo ma­žiausiai laikytųsi užkritę lietaus lašai. Užbaigtas kūgis yra gerai apgraibstomas, o jo viršūnė yra pridengiama nendrėmis ne tik kad rudens liūtys nepermirkytų, bet kad ir negalėtų jame raustis vė­jas.Betgi, ne visas šienas nepriva­žiuojamose pievų vietose krauna­mas į kūgius. Vėrtelkos, iš dides­nių išnuomuotų pievų plotų, iš­džiūvusį šieną labai dažnai išga­bena baidokais i r nuplukdinę į vietoves, kur šienas perkamas, iš jų iškrauna, pasveria ir parduoda.Pabaigus susitvarkyti su pir­mąja šienapiūtė, pievose įsiviešpa­tauja tyla. Iš pageltusių pievų ra žienojų, gan lėtai pradeda ryškėti naujos žalumos atošvaistės. Ant­roji žolė auga ne tokiu gajumu, kaip augo pirmoji. Žaluma ir ta ne tokia ir gana. Gal todėl, kad ją tik retas žiedelis tepuošia. Ir tai yra suprantama. Žemė po ru­dens ir žiemos poilsio per daug sulčių atidavė pirmąjai žolei. Net paukščiai ir tai atrodo ne tie. Vie toje gražiųjų melodijų, besisiūbuo darni medžių ir krūmų šakose, bū­riais pakildami ir vėl nusileisda­mi, tik čirškia. Medžiai su krū­mais ir tie lyg bijodami, kad jų neištiktų pievų dalia, tarsi protes to ženklan, savo žaliuosius lapus pradeda dažyti įvairiaspalvėmis varsomis ir nuo savęs nusimesda- mi, leidžia pavėiui. Vietoie Pava­sario purienų atšlaites puošia iš­sirpusios avietės, o sodus — ser­bentų kekės ir vaisiai.(Bus daugiau)
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APIE ’’LITUANUS“ 
ŽURNALO VAJŲ

Redaguoja: R. Mišauskas, Edv. bulaitis ir R. Vėžys Redakcijos adiįęsas: 1443 So. 49 Ave., Cicero, Ill.ANT MUSŲ PEČIŲR. MišauskasPer Jaunimo kongresą Čikago­je iškilo keletas dalykų, kuriuos daug kas pastebėjo. Vienas iš ryš kesnių, tai mūsų pasisakymai dėl vyresniųjų susiskaldymo, pjauty­nių įr jaunųjų protestai prieš tai. Tas rodo, kad jaunimas pradeda priaugti ir suprasti vienybės rei­kalingumą. Tas rodo, kad jis vie­na pakopa pakilo aukščiau. Bet jaunimo kongresas nepastebėjęs praleido faktą, nei kiek nemenke- snį, o gal net svarbesnį.Buvo laikai, kada Amerikos lietuviai Washingtone įteikė peti­ciją su milijonu parašų. Reiškia, Amerikoje yra ne vien naujieji ateiviai. Senieji daug pastatė baž nyčių ir įvairių pastatų. Philadel- phijoje ir dabar stovi 2 didžiuliai pastatai, abu keturių aukštų, su salėmis, susirinkimų kambariais ir pan. Abu namai lietuvių pasta tyti ir lietuviškus klubo vardus turėjo. Prieš atvykstant naujie­siems ateiviams, Čikagoje veikė Kęstučio choras, kuris nesulaukęs nei vieno dainininko iš naujai at­vykusiųjų, ir palyginęs savo re­pertuarą, sakysim, su Čiurlionio ansambliu, iširo, palikdamas ban­ke kelis šimtus dolerių, kurių nie kas negali pajudintų Ta milijoni­nė senųjų ateivių grupė, ’’antroji Lietuva“, iširo ir sklaidydamosi dingsta, užleisdama kelią porai de sėtkų tūkstančių, savo didybe švy tinčių, naujųjų ateivių... (dypu- kų).Kaip visa tai įvyko? Mes atvy kę į šį kraštą ir nuvykę į senosios lietuvių ateivių kartok surengtus pikninkus, kai jie prie alaus bo­kalo su gerokai anglišku akcentu traukė: — ’’kai aš turėjau kaime mergelę“, ar dar senesnes dai­nas, jiems nepadėjome. Mes trau­kėme moderniškas dainas, nors pilnai galėjome prie jų dainos prisidėti. Jie ir norėdami prie mūsų prisidėti negalėjo, nes ne­mokėjo. Tada buvo pasijuokta iš trečios lietuvių kartos angliško ak cento. O kaip šiandien? Ar daug naujųjų ateivių vaikų moka lietu viškas dainas? Daug jų lietuviš­kai visai nemoka! Nereto patri- joto vaikai jau suspėjo sukurti mišrias šeimas... Mes su atsivež­tuoju intelektualumu ir gabumais, nepajėgėme suprasti paprastų, per tris generacijas Lietuvai plakusių širdžių ir pakirtame šaknis lietu­viškumo medžiui. Amerikos lietu vių jaunimas, susidūręs su naujai atvykusiu jaunimu, prarado norą laikytis lietuviškumo.Tiesa, šiek tiek jo dar turime, bet jau nė trečdalio nėra to, kas buvo. Prieš mūsų atvykimą Va­sario 16 d. minėjimų proga, sa­kysime Čikagoje, buvo surenkama dešimtys tūkstančių dolerių Lie­tuvos vadavimui, o šiandien vos pusė to. Seniau buvo chorų su šimtu ir daugiau dainininkų ir su tvirtais finansiniais pamatais, o šiandien jie išnyko arba baigia iš­nykti. Įvairios draugijos ir klu­bai, įsteigti senųjų ateivių lietu­vių, tampa dedideliu puslapiu lie tuvių veiklos istorijoje. Ir visa tai įvyko tik todėl, kad tremtiniai nenorėjo prisidėti ir tobulinti, bet vadovauti. Jei ir toliau taip eis, tai ar bus kam vadovauti?...Gal kiek karčios šios mano min tys, bet teisingos. Išsikalbėkime su Tautinių Šokių Šventės buvu­siu vadovu p. B. G. Shotu, ar su kitais senesniais lietuvių ateivių veikėjais ir pamatysime, kad jie visi tai patvirtins.Štai į Jaunimo kongresą buvo pakviesti Lietuvos vyčiai. Deja, jie kongrese nedalyvavo. Sekantį mėnesį jie buvo sušaukę sayo kon gresą Californijoje, ir atrodo, kad ten niekas nedalyvavo ir iš mūsų. 

Ir jie ir mes esame lietuviškasis jaunimas, o sueiti į vieną būrį kaž kodėl negalim. Kiek mes tu­rime Amerikos lietuvių studentų sąjungoje? Kiek skautuose, atei­tininkuose, santaroje? Jų tikrai yra daug, jei ne daugiau. Ir štai mes operuojame milijonine lietu­viška jėga, kada tikrovėje tik sau jelės naujųjų ateivių vardu gali­me operuoti.Ant mūsų pečių! Ant studen­tiško jaunimo pečių krenta sunki našta sujungti, grąžinti lietuvių tarpan tūkstančius čia gimusių lietuvių, kurie prieš keletą metų, neradę mumyse lauktosios- šilu­mos, nuėjo ir eina jos ieškoti ki­tur. Kaip visa tai padaryti, yra kitas klausimas. Šis sprendimas mūsų visų turi būti surastas.Kada vyresnioji karta plauna­si ir leidžia pinigus pasivažinėji­mams, kad piautynes paaštrinus, mes neriamės iš kailio, kaip su­kelti $ 5.000 ’’Lituanus“ leidimui. Artimoje ateityje ant mūsų pečių, atrodo, kris dar sunkesnė našta, nes gal būt reikės ’’Lituanus“ ti­ražą patrigubinti, jį pradėjus siun tinėti nutautėjusiam Amerikos lie tuvių jaunimui. Paramos iš mūsų politinių veiksnių per daug nesiti kėkime, nes senųjų rietenoms ne­simato galo. Gaunasi įspūdis, kad jų verdamą košę teks valgyti taip pat mums.
STUDENTAI

PAVERGTOJE LIETUVOJESavaitraštis Nepriklausoma Lie­tuva savo paskutiniuose numeriuo se buvo patalpinęs vieno studento (vilniečio) laišką, gautą Kanados lietuvio, kuriame ryškiai atsispin­di dabartinės Lietuvos studentijos gyvenimas.Kolega iš Vilniaus štai kaip ra šo: ’’Jums tur būt neaišku, kaip studentai gyvena. Juk dabar retas dirbantysis gali vaikus leisti į. mokslą, nes gaunamo atlyginimo už darbą darbininkui neužtenka pragyventi...“’’Kieno tėvai gyvena universi­tetiniuose miestuose, tie gyvena pas tėvus. Bet daugumas gi ”san- kiulotai“ (bekelniai. RedJ, kolū­kiečių vaikai. Diktatūra nieko ge resnio nesugalvojo, kaip studen­tams daryti bendrabučius ir duoti stipendijas. Bet tai yra badmirių gyvenimas“.’’Studentas gauna 200 rublių mė nėšiui. Ką tai reiškia, galima su­prasti iš to, kad studentiški pie­tūs kaštuoja 3 rubliai ir 50 kapei­kų (valgykloje pietūs apie 12 ru­blių). Be to, stipendija neduoda­ma ištisiems mokslo metams, bet tiktai mokslo laikui. O vasarą, kai mokslas užsidaro, reikia gi kaip nors gyventi. O kai stipendijos yra badmiriškos, dar norisi kokį rublį susitaupyti. Todėl reikia va saros metu rasti kur nors darbo. Okupantinė valdžia Lietuvoje dar bo neduoda, todėl būtina jo ieško ti už tėvynės ribų. Dabar jums bus aišku, kaip ’’savanoriškai“ Lie tu vos jaunimas išvežamas į plėši­nius, socialistinę statybą, į anglių kasyklas ir 1.1.“Bendrabučiuose studentų gyve nimas sunkus ir pagal gaunamą stipendiją brangus. Bendrąbučiuo se vienam studentui skiriama 9 ketvirtainiai metrai grindų ploto, už kuriuos iš jo gaunamos stipen dijos išskaitoma po 60 kapeikų už kvadratą, o jeigu kam tenka dau­giau ploto, tai išskaitoma po 5 ru­blius už kiekvieną likusį kvadra­tą“.”Be to, stipendija įpareigoja.— Už stipendiją reikia privalomai atidirbti. Tai jums vėl paaiškės,

Lietuvių Studentų Sąjunga JAV-se, kuri yra oficialusis LITU ANUS žurnalo leidėjas, vajaus pravedimą planavo 2-ose plotmė­se: (a) spaudoje išvystyti kuo sti­priausią akciją žurnalo reikalu, kad skaitytojai ir bendrai lietuviš koji visuomenė patirtų apie patį leidinį, jo vertę ir naudą bei rei­kalingumą leidinį remti ■ bei (b) tiesioginiu kontaktu pasiekti visą eilę tautiečių ir prašyti jų konkre čios paramos. To vajaus pravedi- mui buvo sudarytas LITUANUS remti komitetas. Komitetas glau­džiai bendrauja su LITUANUS štabu; jungtinių pastangų dėka tad ir buvo pravestas pirmasis plataus masto vajus LITUANUS žurnalo leidimo reikalams. Akade minis jaunimas iš savo pusės pa­dėjo daug pastangų ir kas stebi lietuvišką spaudą, gerai žino,\kad ir ji nepaprastu uolumu prisidėjo prie žurnalo minties populiarini­mo. Studentija už šį palankumą lietuviškai spaudai yra ypatingai dėkinga. Tiesioginio kontakto rei kalams buvo atspausdinta 20.000 laiškų, iš jų apie 12.000 buvo iš­siuntinėta tautiečiams. Atskiruo­se miestuose veikią studentų sky­riai atliko išsiuptinėjimą bei pats centrinis organas uoliai į šį darbą jungėsi. Tad bendrai žvelgiant, lietuvių visuomenė buvo infor­muota, kontaktuota ir jos para­mos tikėtasi. Dabar pažiūrėkime, koki buvo to darbo vaisiai:Iš viso į minėtus prašymus at­siliepė tik 372 tautiečiai. Iš jų 108 užsisakė sau leidinį, prisiųsda mi prenumeratos mokestį; 85 už­sisakė leidinį bei prie prenumera­tos mokesčio prijungė savo auką; 179 lietuviai atsiuntė žurnalo lei­dimui paremti auką, leidinio sau neužsisakydami. Nuo gegužės 15 d. iki liepos mėn. 28 d. LITUA­NUS štabą (Brooklyn© adresu) pasiekė 991.00 dot. Ši suma nevi­siškai padengia vieno numerio leidimo išlaidas. Be minėtos su­mos, dar gauta 316.10 dol. iš įvai­rių organizacijų, V. Adamkavi- čiaus surinkti 200 doL vienoj Chi- cagos inžinierių firmoje (šias au­kas sudėjo ten dirbą lietuviai) bei Los Angeles vajaus komiteto tie- siogiškai surinktos aukos, kurių bendra suma 143.00 dol. Tokiu bū du iš viso per minėtą laikotarpį surinkta $ 1650.10Kaip iš paduotų davinių mato­me, į akademinio jaunimo prašy­mus atsiliepė tik apie 3 procentai tautiečių, į kuriuos buvo kreipta­si. Kitaip tariant, tik vienas iš 30 aukos prašantį laišką gavusių at­siliepė savo konkrečia parama. — Štai keletas iliustracinių pavyz­džių: iš Chicagos atsiliepė 87 tau tiečiai (laiškų išsiuntinėta apie 4000); iš Detroito gauta tik 2 at­siliepimai; tik 8 Cleveland© lietu viai atsiliepė į studentijos prašy­mus; savo aukas prisiuntė 36 New Yorko tautiečiai (kreiptasi į 2500) Šie skaičiai ir proporcijos kalba už save.Savaime kyla klausimas, kodėl tesusilaukta tik tiek dėmesio. Per šasi daug išvadų, tačiau bene tik­sliausiai jas galima susumdoti į tris grupes: (a) lietuvių visuome­nė nemato prasmės leidinį remti, nes skaito, kad informacinis dar­bas yra beprasmis; (b) tautiečiai pritaria studentų vedamai infor­macinei akcijai, tačiau daleidžia, kad leidinio finansinė padėtis ge­ra ir todėl jo, t. y. atskiro indivi­do parama nėra jau taip būtina (kaimynas už mane atliks šią pa
kodėl lietuviai yra išbarstyti po Kazachstanus, Sibirą, Tadžikiją ir t. t. Baigęs aukštąjį mokslą, ne kad nori, bet kad privalo, turi va­žiuoti ir dirbti ten, kur paskiria...“

reigą); (c) lietuviškai visuome­nei labai mažai rūpi bet kuris pa sireiškimas, kuris nesuteikia tie- siogiškai pajuntamos naudos. Gal tai aštraus interpretavimo galimy bės, tačiau juk kiekvienam aišku, kad tokie daviniai jaunimo idea­lizmą ir darbštų pasišventimą in­formaciniam darbui veikia neigia mai, nes jaučiasi vieni, ku­riems niekas nenori ar neranda reikalo padėtiAr iš tikro šio informacinio lei­dinio vertė tokia menka mūsų tau tiečių akyse, kad jo neverta rem­ti, kad toks tvirtinimas būtų ne­tikslus, tai nuomonei paremti tu­rime 2 motyvus: (a) pačių skaity tojų — svetimtaučių atsiliepimusbei (b) mūsų tautiečių, kad ir ne daugelio, nuoširdžią paramą ir pa drąsinimus—paskatinimus. Trum pai į abu pažvelkime: keletas pa­vyzdžių, liečiančių skaitytojų — svetimtaučių reakcijas. Viename garsiam universitete dėstąs profe­sorius praeitais metais nuvykęs į Prancūziją, Paryžiuje įsigijo dail. Kasiulio menką kūrinį. Metus vė­liau į jo rankas pateko LITUA­NUS numeris, kuriame apie Ka­siulį buvo rašyta. Minėtas profe­sorius, pasikvietęs lietuvį, plačiau apie dailininką pasiteiravo, pasi­džiaugė leidiniu ir ragino toliau jį leisti Esą tik per LITUANUS jis tepa tyręs, kad Kasiulis lietu­vis esąs; dabar jam ir to meni­ninko darbas kur kas supranta­mesnis. Kitas atvejis: kito uni­versiteto profesorius mums para­šo laišką, prašydamas keliolikos vieno numerio egzempliorių, nes jis radęs mūsų leidinyje straipsnį, kurį gali pritaikyti savo dėstoma­me dalyke. Todėl norįs gauti pa­kankamą leidinių skaičių ir jį stu dentų tarpe išdalinti bei jiems tai kaip pamoką užduoti, iš kurios jie gali būti egzaminuojami. Tre­čias atvejis: pasirodžius leidiniui, savaitę vėliau gauname vieno mo kslo žmogaus laišką, kuriame jis prašo pridėtą laišką persiųsti vie­no mūsų straipsnio autoriui; mi­nėto rašinio mintys jį sudominu­sios ir jis norįs sueiti į tiesioginį ryšį su tuo intelektualu. Iš toli­mos Vokietijos ateina pasiūlymas ten pasirodančiam žurnale para­šyti straipsnį apie Sovietų Rusiją lietuvio akimis. Kansas City prieš mėnesį įvykusiame visų Amerikos biblitekarų suvažiavime tarp kitų garbingų leidinių ir LITUANUS buvo išstatytas (suvažiavime bu­vo apie 3500 dalyvių). Tai keletas epizodų, smulkmenų, kurios rodo, kad svetimtaučius pasiekiame.Nesunku suvokti, kad žurnalo padėtis nėra gera; reikia manyti, kad studentija visgi dar daug pa­stangų padės, kol galutinai nu­tars nutraukti šią akciją. Tačiau pabaigai rūpi išryškinti 2 pagrin­dines mintis:(a) Niekas kitas (tik mes pa­tys lietuvįai), nepasirūpins infor­macijos klausimu; mes turime įro dyti svetimiesiems, kad esame kū rybinga tauta, turinti teisę į eg­zistenciją. Mūsų visų pareiga su­daryti informacijos darbui tinka­mas sąlygas; kiti mūsų reikalais nepasirūpins ir todėl šią iliuziją reikia šalinti.(b) LITUANUS žurnalo pag­rindinė nauda atsiekiama tuomet, kada jis paduodamas į kitataučių rankas. Todėl, ne tiek vertinga jį sau užsisakyti, kiek svarbu leidinį kitiems, kitataučiams paduoti bei patį leidimą paremti auka, kuri įgalins LITUANUS leidėjus lei­dinį siuntinėti tiems, kuriems jį verta siųsti. Vyt. VygantasLITUANUS RedaktoriusMUSŲ TARPE— Gediminas Dragunevičius, kuris studijuoja elektros inžineri­ją University of Conn., tame uni­versitete vadovauja atsargos kari­ninkų (ROTC) pulkui ir turi pul­kininko leitenanto laipsnį.— Vytautas Klemas šiais me­tais baigė Massachussetts Institu­te of Technology, gaudamas baka aluro laipsnį iš elektros inžineri­jos. Šiho metu dirba ir ruošiasi magistro laipsniui.— Julius Špakevičius šį pava­sarį baigė Bostono Un-tą, Bache­lor of Fine Arts laipsniu, pritaiko mojo meno srityje.



MŪSŲ TARPE

— Rimvydą* Bajoraitis 1957 m. 
pavasarį Case technologijos insti­
tute Clevelande gavo metalurgi­
jos inžinerijos Bachelor of Scien­
ce laipsnį.

— Eugenijus A. Dainius baigė 
Mc Gili un-tą Montrealyje staty­
bos inžinieriaus laipsniu. Studijų 
metu jis priklausė šioms organi­
zacijoms: dr. J. Basanavičiaus 
sambūriui, Kanados Liet. Studen 
tų Sąjungai.

— Česlovas Januškevičius Mc 
Gili un-te įsigijo Bachelor of En­
gineering laipsnį. Šiuo metu jis 
priklauso Engineering Institute of 
Canada ir Corporation of Profes­
sional Engineers of Quebec.

— Algirdas Jurkus užbaigė 
Ecole Politechnique, Universitete 
de Montreal, įsigydamas elektros 
inžinieriaus specialybę. Jis yra 
gavęs stipendiją dviems metams 
studijoms Anglijoje, kur jis sieks 
’’master’s degree“.

— Romas Mitalas, Toronto uni 
versitete studijavęs matematiką, 
gavo bakalaureato laipsnį ir ten 
pat tęsia studijas toliau.

— Juozas Stankus, gimęs 1922 
m. Radviliškyje, lankęs Kauno 
Aukšt. Technikos mokyklą, o vė­
liau studijavęs Vyt. Didžiojo un- 
te mechanikos mokslus, juos už­
baigė Toronto un-te, įsigydamas 
mechanijos inžinieriaus laipsnį.

— Alfredas B. Bušarauskas 
baigė Mc Gili un-tą Montrealyje, 
gaudamas B. Eng. laipsnį. Šį uni­
versitetą taip pat baigė ir Vytau­
tas Paulius.

— Zigmas Lapinas, vakarais 
lankęs Sir George Williams Col­
lege, jį užbaigė ’’Bachelor of Sc­
ience“ laipsniu.

— V. Šimėnaitė gavo bakalau­
reato laipsnį iš Smith kolegijos 
North amptone.

— Nebraskos Un - tas suteikė 
bakalaureato laipsnius šiems ko­
legoms: K. Alminui — chemijos, 
S. Mickui — inžinerijos, M. Taut- 
rimaitei — dietikos, M. Tautri- 
mui ir A. Totilui — kalbų.

— I. Banaitytė gavo bakalau­
reato laipsnį iš Hunter kolegijos, 
R. Grigaitytė iš New Yorko Uu- 
to, V. Krivickas iš Brooklyn© 
kolegijos, A. Juodgalvis iš Mc­
Master Un-to, S. Stančius iš St 
Anselm kolegijos, Manchester, N. 
York.

— Audrys Bačkis baigė Šv. 
Sulpicijaus kunigų seminarijos fi­
losofijos skyrių, gaudamas filoso­
fijos bakalaureatą.

— Jonas Baltrušaitis ir Leonas 
Pabedinskas tęsia architektūros 
studijas Prancūzijoje.

— Liepos mėn. 1 — 7 d. d. į 
šiaurę nuo Michigan City, Ind., 
įvyko VII-ji Akademinio Skautų 
Sąjūdžio stovykla. Čia dalyvavo 
virš 70 skautų akademikų.

— Čikagietė Beata Monstavi- 
čiūtė išvyko į Europą pagilinti 
muzikos studijas.

— Ilonos Pakštaitės ir Petro 
Dapkaus jungtuvės įvyko rugpiū- 
čio 24 d., o Aldonos Vasaitytės ir 
Kazio Almino — rugpiūčio mėn. 
17 d. Sveikiname jaunavedžius!

— Dalilė Valančiūtė ir Anta­
nas Polikaitis sudarė lietuvišką 
šeimą. Sėkmės!

Nekilnojamo turto pirkime — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS
REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave)

TeL: LAfayette 3-3384

NAUJA 
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ 
649 West 119 St 

Sav. Juozas B e š o n i s
WA 8-2009 ir FR 6-6336.

Pristato į namus, taip pat po­
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.__________

— Audronė Gaigalaitė pasku­
tiniame Philadelphijos stud, atei­
tininkų draugovės susirinkime — 
skaitė referatą.

— K. Keblys, buv. SAS pirm., 
atlieka karinę prievolę netoli nuo 
Philadelphijos, New Jersy valst.

— A. Žemaitaitis studijuoja 
dramą Connecticut Un-te. Jis yra 
dalyvavęs kiekvienais metais šio 
universiteto statomuose veikaluo­
se. Taip pat yra vaidinęs ir Wa- 
terburio lietuvių teatre.

— Studentų Ateitininkų Sąjun 
gos visuotinis suvažiavimas įvyks 
prie Detroito esančioj ALRKF 
stovyklavietėj rugsėjo 6—8 d. d.

— A. Gečiauskas, SAS pirm., 
organizaciniais reikalais lankėsi 
Baltimorėje ir Washingtone.

— Vaclovas Kleiza, naujasis L 
SS pirm., buvo moksleivių at-kų 
stovyklos komendantu.

— Daiva Mongirdaitė gavo Su­
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
paskirtą stipendiją.

— R. Viskanta, buvęs Korp! 
Vytis pirmininkas, buvo pakeltas 
į paskautininko laipsnį.

— Ina Bertulytė ruošiasi ma­
gistro laipsniui University of Ca­
lifornia, Berkley, Calif.

— Ina Čepėnaitė, už ypatingą 
pažangumą moksle, gavo iš Illi­
nois Un-to trijų metų stipendiją 
pokolegijinėms studijoms tęsti.

— Kęstutis Mikėnas, Illinois 
Un-te baigęs architektūrą, dabar 
tarnauja Korėjoje Dėdės Šamo ka 
riuomenės eilėse. Jis ten suprojek 
tavo karininkų klubą ir vadovau­
ja jo darbams.

— Alfredas Kulys, Algiman­
tas Banelis ir Gytis Šernas per 
ASS visuotiną suvažiavimą Cleve 
landė, davė senjoro pasižadėjimą.

— Gytis Kvedaras, Gediminas 
Leškys, Stasys Mickus, Jonas 
Šarka, Romualdas Dymša, Anta­
nas Laucius, Algirdas Trinkūnas 
buvo priimti į Korp! Vytis jumo­
rais.

— Vanda Fabijoną vičiūtė — 
Šliūpienė baigė University of Il­
linois Pharmacy School. Ji yra 
vienintelė lietuvaitė šiais metais 
baigusi farmacijos mokslus Illinois 
valstybėje.

— Danguolė Šeputaitė, Birutė 
Rackaitė, Dalia Memėnaitė, Al­
dona Rastenytė šoko taut, šokių 
grupėje per televizijos programą 
Detroite.

— Marytė Lekniūtė yra įtrauk 
ta į Wayne State Universiteto 
Detroite studentų garbės sąrašą.

SKAITYTOJAI RAŠO
AR NE VERTA PAGALVOTI?

’’Vienybės“ 14 Nr., skyriuje — 
’’Vakar ir Rytoj“, Vyt. Gedgau-

TĖVŲ ŽEMĖ
LASo Anglijos Vietininkijos 

leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo­
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu­
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — 2% dol., atskiras nu­
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
”Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St. 
Chicago 8, HL 

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE.
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikū­
rimo 1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių 
saugumo ir dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelnin­
gesnės įstaigos pasidėti taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas 
mus gausite ne tiktai saugumą — jų apdraudimą iki $10,000.00, aug- 
štą dividendą, bet ir .daugelį kitų patarnavimų veltui, už kuriuos 
kitose įstaigose turėtumėte mokėti

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra 
viena iš gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Vals­
tybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Su­
vienytų Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21,000,000.00.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 So. Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

Atdarai pirmadieni nuo 12 Ud 8, antradieni Ir penktadieni nuo 9 Iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Ud 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeStadienį nuo 9 Ud 2 valandos po pietų.

das tarp kitko aprašo, kad Rusijos 
jaunimas pradėjo domėtis meile, 
tik, deja, jos nerandąs. Mergaitės, 
studentės, nusiskundžiančios, kad 
berniukai nemandagūs,.. vulgarūs 
— tiesiai nemoralūs. Berniukai, 
studentai, nusiskundžia mergaičių 
elgesiu.

Žinant, koks Rusijos jaunimo 
auklėjimas, tokie Rusijos jaunimo 
reiškiniai mums suprantami. Bet 
toliau tame pačiame skyriuje Vyt. 
Gedgaudas aprašo vieno Breslau 
pamišėlio elgesį su savo žmona. 
Žmogui, turinčiam nors kiek pa­
dorumo jausmą, tokią korespon­
denciją skaityti tiesiog šlykštu. — 
Bet Vyt. Gedgaudas ne tik tokią 
šlykštynę laikraštyje skelbia. Jis 
dar ir nuo savęs gerą dožą ciniz­
mo įpila. -Man atrodo, kad jei su 
tokiais ’’deimančiukais“ mūsų 
spauda jaunimą maitins, tai susi­
lauksime Rusijos jaunimo rezulta 
tų.

Reik apgailėti, kad Vyt. Ged­
gaudas jau ne pirmą kartą pasi­
rodo ’’Vienybėje“ su panašiais 
’deimančiukais“. Tas nedaro gar­
bės ne tik autoriui, bet lygiai re­
daktoriui ir pačiam laikraščiui. — 
Ar nevertėtų pagalvoti?

P u r o n a s 
Jamesburg, N. J.

Mafia — nusikaltimų sindikatas
Kartas nuo karto šios šalies vi­

suomenę sudrebina kriminaliniai 
nusikaltimai, kurie veik niekada 
nėra išaiškinami. Nors atrodo, 
kad visa tai, kas žmogaus protu 
ir patyrimu yra daroma ar siekia 
ma, lengva pastatyti priešveiks- 
mius, kad tuos darbus būtų gali­
ma laiku neitralizuoti. Kiekvienos 
valstybės saugumo pareigūnų ir 
jų vadovų svarbiausias uždavinys 
yra nusikaltimų išaiškinimas ir 
svarbiausia— jų užkardymas, pre 
vencija.

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Sa. Halsted St., Chicago, Iii. daro įvairių dydžių portretus

Didelis pasirinkimas įvairių vie­
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ’’EGLIN“ 
laikrodžius.

AR. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

YA 7-8266 
3317 So. Halsted St.

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJEN1S

6828 S. Maplewood Ave.
TeL: HE. 4-5848

PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — 

NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER. 

KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪJUNTL

SĖTI

JUOZAS NAUJOKAITIS "J» st, Chicago 36, m. v
TeL: WAlbrook 5-9209

Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbu*, 
ir nuotraukas.
Aprūpina gera filmine medžiage.

L1ŪDĖSIO VALANDOJ
JSraAitt

MAŽEIKA a EVANS 
laidotuvių direktoriai

6845 So. Western Ave. Air Conditioned keplyfli 
BKpubUc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta

Tiems, karte gyvena kitose miesto dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. __________

Užtat Signet leidykla, išleidusi 
žurnalisto, laimėjusio Politzer pre 
miją, Ede Reid knygą ’’Mafia“, su 
silaukė visuotino susidomėjimo ir 
įvertinimo. Ji yra rekomenduoja 
ma kiekvienam policistui ar sau­
gumo pareigūnui bei visuomeni­
ninkui.

Daugelis neišaiškintų nusikal­
timų, o ypač žmogžudysčių yra 
suorganizuota kriminalinių nusi­
kaltimų generalio štabo — Mafia. 
Mafia kilmė siekia 1288 m., kada 
prancūzų okupuotoje Sicilijoje — 
okupantų kareivis — nuskriaudė 
mergiatę ir buvo jos sužadėtinio 
nudurtas. Tuoj pat prieš okupan­
tus buvo įvykdytas sukilimas, šū­
kiu: ’’Morte alia Francia Stalia 
anelia!“ (Mirtis prancūzams yra 
Italijos šauksmas). Iš čia ir kilo 
Marfia vardas, išlikęs veiksmingu 
iki šių dienų. Betgi, jis pakeitė 
savo veidą ir pobūdį, susijungda­
mas su vagių ir žmogžudžių orga­
nizacija Comorra, įsteigta 1417 m. 
Siville vietovėje.

Vykstant emigracijai, tų orga­
nizacijų narių atvyko į šią šalį ir 
1920 m. Atlantic City turėjo pir­
mąjį suvažiavimą. Organizacijai 
priklauso visos pelningiausios vie­
tinių ir tarptautinių kriminalinių 
nusikaltimų šakos, reikalaujančios 
didžios organizacijos ne vien įvai 
rių narkotikų transportavime, bet 
gamyboje ir prekyboje. Prostitu­
cija, lošimai ir net pasipelnymas 
iš politikavimo dažniausiai yra 
šios organizacijos darbas.

Mafia organizacijos tvirtybė 
glūdi nusistatyme ’’Omerta“. Kas 
reiškia: ’’jei būsi areštuotas ir 
kalbėsi — mirsi, o jei laikysies — 
bus pasirūpinta tavimi ir taviš­
kiais“.

Atrodo, kad ilgų metų darbas 
ir studijos pažinti šią organizaci­
ją, prives prie jos neveiksmingu­
mo bei likvidavimo.

JAUKIAI
HLALE1SI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gardžių gėrimų tr už- 
kandžių, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str„ Cicero 50.
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9601

Karštis ir dulkės savaitgaliais mus išveja iš miesto, į kurį
vėl sugrįžtame. —

KELIONĖSE GERIAUSIAI ATSIGAIVINSI —

Budweiser alum
ŠIMULIO LIQUOR Inc.
5640 W.87.Str o.ktawn

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa­

tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai 

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. Smulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, ILL TeL; WAlbrook 5-5671 
i-AUTO TAISYMAS IR GASOUNO STOTIS*

Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai. atabdžiai,SL 
transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 

baterijos ir automobiliams daly*.
I,1934 W. 59th Street < TeL: GRovehill6-9136,
I 4^. M. ČESAS, patyręs automebltlv tpaclaliftM

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, HL 
Telef: GRovehill 6-8402.

Stato nauju* namus pagal ’artį 
ir planu*.

Atlieka įvairius remonto darbus,

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.



TRUMPAI
• Šiais metais sueina 75 metai, 

kaip pirmosios Darbo Dienos pa­
rade New Yorke, 20.000 darbinin- • 
kų, dainuodami žygiavo iš mitin­
go Union Sqare.

• Prieš 75 metus imi jos tetu­
rėjo tik 45.000 narių, o šiandien 
jos turi 18.000.000.

• Rugpiūčio 28 d. prieš 35 me 
tus, buvo transliuota per radio 
pirmoji komercinio pobūdžio ra­
dio programa. 10 minučių trans­
liacijos atsiėjo $ 100,00.

• LB Čikagos Apygarda š. m. 
rugsėjo 15 d. Lietuvių Auditorijo 
je rengia rugsėjo 8-sios minėjimą. 
Paskaitą skaitys istorikė dr. Van­
da Sruogienė, o meninę dalį iš­
pildys Blandyčių trio.

• ’’Laisvosios Lietuvos“ gegu­
žinėje š. m. rugpiūčio 25 d. Bučo 
darže, dalyvavo nemažas svečių 
skaičius. Buvo atvykusių net ir iš 
labai tolimų vietų. Tarp kitų iš 
toliau atvykusių svečių tenka pa­
minėti prof. Motore ponią iš lįįran 
cūzijos ir pp. Jurkus iš Miami — 
Floridos.

Gegužinės karalium buvo iš­
rinktas ’’Laisvosios Lietuvos“ ben 
dradarbis, aprašąs joje Klaipėdos 
krašto pasienio su Vokietija gyve 
nimą, ir p. Šilingienė, tautinių šo 
kių mokytoja — karaliene.

• Š. m. rugpiūčio 31 dieną Lie 
tuvių Auditorijoje buvo pagerbti 
gegužinėje pasidarbavusieji bičiu­
liai ir ta proga ’’Laisvąjai Lietu­
vai“ paremti buvo sumesta kelio­
lika desėtkų dolerių.
Alfonsas Ambražiūnas, 
buvęs Prienų pašto viršininkas ir 
Adolfas Žemaitis, buvo atsilankę 
”Laisvosios Lietuvos“ rudeninia­
me piknike. Abu yra šio laikraš­
čio skaitytojai ir artimi bičiuliai.

NĖRA ABEJONIŲ,
kad ’’Laisvosios Lietuvos“ rudeni­
nė gegužinė, įvykusi šių metų rug 
piūčio 25 d. Bučo sode, buvo vie­
na pačių gražiausių gegužinių, įvy 
kusių šiais metais Čikagos apylin­
kėse.

Saulėtas vėlyvas vasaros sek­
madienis sutraukė į gražųjį me­
džiais ir krūmais apaugusį Bučo 
sodą keletą šimtų įvairiaspalvių 
mašinų, iš kurių ritosi puošniai 
pasipuošę ponios, panelės, ponai 
ir vaikučiai.

Visų veidai šypsojosi drauge su 
besibaigiančios vasaros saule, link 
smomis akimis ieškodami tuščio 
staliuko obelės, kriaušės ar šer­
mukšnio pavėsyje...

Vyresnieji poromis ir pavie­
niais susigūžė apie valgių ir gėra­
lų barus, kuriuos vikriai ir man­
dagiai aptarnavo p. p. Radvilai, 
Mineikiai, Novickai, Apanavi- 
čiai, Kačinskai, Grybauskai, Sta- 
kauskai, Pranas, Benius, Nijolė, 
Aldona ir kt.

Jaunesnieji, nenorėdami pasi­
duoti vyresniesiems, būriais ir 
grupėmis patraukė šokių salės 
link, kur netingiai ir sumaniai 
darbavosi A. Ramonio vadovauja­
mas orkestras.

Linksmus, kultūringi pašneke­
siai, juokas ir dainos popiečio gam 
toje susiliejo į vieną didžiulę har 
moniją, kurią kartas nuo karto 
pertraukdavo girgždanti mikrofo­
nai, skelbdami vieną ar kitą link­
smą naujieną:

— Dėmesio, dėmesio! Balsų 
skaičiavimo komisija tuojaus pa­
skelbs karaliaus ir karalienės rin­
kimų rezultatus!

Bučo sode, lyg bitutės didžiu­
liame avily nutilo žmonės, pasu­
kę savo veidus ir ausis į mikrofo­
nų pusę, tarytum juose išskaitytų 
laimingųjų karalių pavardes...

Prie mikrofono priėjo p. Jur­
gis Voldemaras, lydimas p. Tyru- 
lienės ir p. A. Rimo ir stipriu bal 
su paskelbė, kad gegužinės kara­
liene išrinkta p. Šilingienė, o ka­
raliumi p. Nevardauskas.

Iš tūkstančio krūtinių išsiver­
žė prislėgtas atodūsis, kur ne kur 
suskambėjo nutrūkęs juokas, kurį 
greit palaidojo plojimų bangos.

Po karalių rinkimų prasidėjo 
pryziniai šokiai, kuriuose dalyva­
vo keliosdešimt porų rinktinių šo­
kikų.

Laimėtojai veržėsi iš salės, kad 
suskubtų ištuštinti iki saulės nu­
sileidimo laimėtuosius gėrimus...

O saulė, lyg tyčia, nesulaiko -

Lietuvos Respublikos Prezidentas Antanas Smetona ir Ministeris pirm. prof. Augustinas Volde­
maras, lydimi Lietuvos ir užsienio aukštųjų karininkų, Kauno aerodrome, nepriklausomybės lai­
kais.

CICERO
BUS LIETUVIŲ DIENA

Ciceros miesto šimtmečio pa­
minėjimui, lietuvių komiteto po­
sėdyje paaiškėjo, kad Miesto Sta­
dionas paskirtas lietuviams, sek­
madienį, rugsėjo 15 d. Todėl nu­
tarta šimtmečio minėjimo proga 
surengti Festivalį, su plačia me­
nine programa, pažymint lietuvių 
dieną. Programoje dalyvaus: Dai 
navos Ansamblis, operos solistas 
Algirdas Brazis ir ’’Žilvitis“ šokė­
jų grupė, kuri žada į talką pasi­
kviesti ir šokėjus iš Čikagos. Ga­
limas daiktas, kad bus pridėti ir 
kiti nenumatyti pamarginimai. — 
Atsilankiusioji publika į minėtą 
lietuvių šventę susilauks didelio 
pasigėrėjimo ir savo atsilankymu 
parems savo tautiečius lietuvius,

PRANEŠIMAS
Nuo š. m. rugsėjo 1 d. ’’Lais­

vosios Lietuvos“ skelbimų rinki­
mo ir inkasavimo vedėju yra pas­
kirtas Juozas Gribauskas, todėl 
visais skelbimų, o taip pat ir at­
siskaitymo reikalais, prašome ko­
operuoti tik su naujai paskirtuo­
ju.

L. L. Administracija

PADĖKA
a) Ponioms Barčus ir Vana- 

gaitienei už neapmokamą garsi­
nimą ”L. L.“ gegužinės laike lie­
tuviškų radio programos valandų.

b) Ponui Mykolui Vaidylai už 
suteiktą moralinę ir materialinę 
paramą gegužinę garsinant lietu­
viškoje spaudoje.

c) Mr. & Mrs. Norman Lowick 
už gražiąją dovaną ”L. L.“ gegu­
žinės karalienei.

d) Vaistininkui Pr. A. Šimkui 
už vertingą dovaną ”L. L.“ gegu­
žinės karaliui.

e) Prekybininkui J. Karveliui 
už vertingas dovanas knygomis 
”L. L.“ jauniesiems dalyviams.

f) Prekybininkui Br. Macian- 
skiui už vertingas dovanas savo 
kepyklos gaminiais.

g) Visoms sesėms ir idėjos bi­
čiuliams, nuoširdžiai prisidėju- 
siems savo darbu ir aukomis prie 
”L. L.“ gegužinės pravedimo.

h) Visiems gegužinės daly­
viams, ypač lietuviškai jaunuome 
nei, kuri savo linksma ir kultūrin 
ga nuotaika sukūrė nuostabią ge­
gužinės harmoniją.

’’Laisvosios Lietuvos“
redakcija ir administracija

mai skubėjo žemyn, pasislėpdama 
už miškų ir ūkių...

Rašančiam šias eilutes teko su 
sitikti su daugeliu gegužinės daly 
vių, kurie buvo vieningos nuomo­
nės, jog ’’Laisvosios Lietuvos“ ru­
deninė gegužinė buvo viena iš pa 
čių gražiausių gegužinių, kurios 
įspūdžiais dar ir šiandien besida­
liname.

A. V —nis. 

kurie stengiasi pareikšti padėką 
Ciceros miestui, kuriame susirado 
prieglaudą kaip senieji, taip ir 
naujieji ateiviai.

Programa prasidės šeštą vai. 
vakare erdviame ir gražiame Ci­
ceros Miesto Stadijone 1909 So. 
52 nd Ave. Privažiavimas labai 
patogus automobiliais ir busais. 
Kviečiami ne vien tik ciceriečiai- 
tės, o ir Čikagos bei apylinkių 
gausioji publika. Įžanga vienas 
doleris asmeniui. Bilietus galima 
gauti pas komiteto pirmininką — 
Ray Meck, 1541 So. 50th Avė., tel. 
OL. 2-7228, Šv. Antano parapijos 
klebonijoj, — įvairiose vietinėse 
krautuvėse ir pas komiteto na­
rius. — J. T.

___  ★ ___

(Atkelta iš 1 pusi.) 
nifestacijos, bet jų nepakanka — 
jos tik laikinos, reikia dar ko nors 
šalia jų. Susirūpinkime jaunimu 
ir padėkime jam. Sudarykime tam 
tikslui tėvų, visuomenės veikėjų 
ir jaunimo komitetus. Nepamirš­
kime, kad nuo jaunimo priklausys 
mūsų ateitis, kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje.

Linkiu suvažiavimui sėkmės 
ateities darbams planus nustatyti 
ir įkvėpti visus veiksnius juos 
įvykdyti.

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
informuoti apie pasaulinius įvy­
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik­
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metine prenumerata $5.00; ra­
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21. N Y.

Draugystė
Lietuvaitė ir škote tautiniais 

drabužiais. Iš kairės Eligija Šuo- 
pytė, šiais metais sėkmingai bai­
gusi pradinę mokyklą.

’’Studentų Aidų“ redakcijos narį kol. RIMĄ VĖŽĮ, jo 
mylimam tėveliui mirus, reiškiame nuoširdžią užuojautą ir 

kartu liūdime.
Raimundas Mišauskas 
ir Edvardas Šulaitis

VYRIŠKŲ

RŪBŲ

KRAUTUVĖ
4622 S. Ashland Av^ Chicago

Telef.: YA 7-1272 / ,

H. SEICAN
Keliasi 

į naujas , 
patalpas,

TODĖL IŠPARDAVIMAS

2 0% NUOLAIDA, 
t -

Paltams ir lietpalčiams —
3 0 % nuolaida.

ATSILANKYKITE '

IR PASINAUDOKITE 
RETA PROCFa

(Atkelta Ii 2 pal)
c) organizacijoms:

201 bažnyčiai atiteko — 1.601 ha
498 kapinėms atiteko — 402 ha

57 mokykloms, prieg­
laudoms, pieninėms 
ir L. Šaulių S-gai 
atiteko nuosavybėn — 632 ha

Iš viso 756 organiza­
cijoms atiteko — 2.635 ha

d) už bendras ganyklas 
ir servitutus:

Iš dvarų žemės už ūkininkų dva 
ruošė turėtas bendras ganyklas ir 
servitutus, atiteko — 29.177 ha

Tuo būdu iš viso pilnoje nuosa­
vybėje buvo atiduota 484.790 ha

II. Žemė duota naudotis
a) valstybinėms įstaigoms:

1.296 pradžios mokyk­
loms atiteko — — 3.938 ha 

1.107 kitoms įstaigoms
atiteko — — — 11.965 ha 

470 sklypų miškų
ūkiui vesti — — 18.028 ha
b) savivaldybių įstaigoms:

134 sklypai trobesiams
statyti------ — — 235 ha

137 sklypai ligoninėms
ir prieglaudoms — 886 ha

921 sklypas žvyrynams,
parkams ir kt.------ 1.452 ha

d) Privat. asmenims
ir organizacijoms:

74 sklypai žemės ūkio
kultūros reikalams 8.160 ha

80 sklypų socialinėms
įstaigoms — — — 620 ha

280 sklypų kitiems
reikalams — — — 3.021 ha

Taigi, bendriems reikalams bu­
vo pavesta naudotis: 
4.499 sklypai, bend­

ro ploto — — — 48.296 ha
III. Buvo parduoti parceliaci-

jai netinkami 1.452 žemės skly­
pai, bendro ploto — 16.777 ha

IV. Buvo likę nesunaudotos
žemės vadžios žinioje — 355 ha

(Bus daugiau)

IŠNUOMOJAMA
butas iš 5 kambarių, šviesus, cen- 
traliniu apšildymu, visada šiltu 
vandeniu ir kt patogumais. Adr.: 
5103 So. Carpenter Str. (kampas 
51-mos ir Carpenter gatvių). Te­
lefonas: BO. 8 - 5369. Skambinti 
iš ryto..iki 9 vaL, arba vakare po 
6 vai. Buto kaina 65 — 70 dot

Parūpina apdraudas ir dvigubus 
aliuminijaus langus

DRAUDŽIU: namus, automo­
bilius, baldus, langus ir kita, su­
teikdamas Jums ramybę nelaimė­
je.

Jūsų patogumui, gaminu dvi­
gubus aliuminijaus langus, suma­
žindamas apšildymo išlaidas ir 
darbą —

JUOZAS SPAITIS
3261 So. Halsted Str.

Telef.: Victory 2-6469

Išnuomuojama SALĖ VESTUVĖMS, POKYLIAMS
TeL: TO - 3-9695

STEVE’S CLUB
Kepti viščiukai ir vėžiai

SBJfUTinABs 1500 s. 49-th Avenue,
— SIflOO SVdSlS Cicero 50, III

GYDYTOJAI

Dr. S. Biežis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofbaa*8148 Wert Urd Strert 

CHICAGO, ILL
Ofiee telefonas: PRoepect 8-1717

Valandos: po pietq 1—■8; rak. 7—7*, 
tiktai antradieniais tr penktadie­
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi­
sas uždarytas.
BUTAS: >241 W. Xth PLAC8 

Tat: RE 7-7X8

Tek: ofiso AR 6-0161 
rex. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgas 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, HL

VaL: 1—3:30, 6—9 p. pi pirmadL, 
an tract, ketvirta d., penktad.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. seštad. 
Tik susitarus trečiadieniais.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir 

Dr. RIMAS VIENUŽIS 
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5-2727. 
24 - rios valandos medicinos 

pagalbos.
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K G., P. M. R. ir t t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS

TARNYBA
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Vaistinė
Savininkas
Pr. A Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkiiuas įvairių kos­
metikos dalykų ir malonus patar­

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.
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